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KRITIŠKAS LIETUVOS PADĖJIMAS
* -*

PETROGRADAS PAIMTAS?
Generolas Yudeničas paėmė Petrogradą. Ant bolševikų iš 

visų pusių eina anti-bolševikai. Bolševikų pad ėjimas kritiškiansis.

Lietuvoje apie Šiaulius lietuviai mušasi su ruso-vokiečiais se
nosios patvaldiškos Rusijos valdžios šalininkais. Lietuviai taip
gi pagelbsti latviams. Anglija gi gelbsti Baltiko tautoms

Kaunas nėra lenkų rankose. Lietuvos valdžia yra Kaune ir 
iš čia išsiuntinėja savo padavadijimus. Žinios apie Kauno n žemi - 
mą per lenkus yra klaidingos ir nęžinia kieno paleistos.

Lietuvos ir apskritai visos Pabaltijos galutinas klausimas spė
jama, kad bus ne taikos konferencijoj išrištas, bet Tautų Lygoje.

Lenkija visai nusikamavo benorėdama apžioti visas kaimyniš
kas tautas. Ji Taikos konferencijos reikalauja nustatymo rube- 
žių rytuose. . ■ - -

Lenkai prašę vokiečių pagelbos prieš Lietuvą. Dabar jie tą 
žinią visokiais budais stengiasi užginčyti.

Amerikoje organizuojama lietuviu brigada. Labai reikalingi 
pinigai. Aukaukite Neprigulmybės Fondam

Visokios Žinios
•ąei

Baltiko krašte, kaip prane
šama iš Rygos- Jie, yra ra- 
portuotą^ paėmę Kauną, e- 
santi šešiasdešimts mylių į 
šiaur-vakarius nuo Vilniaus

LIETUVIAI, LATVIAI 
IR ESTONAI MUŠASI 
PO RYGA SU RUSO-VO

KIEČIAIS 
Copenhagen. '■— Latviai

ir lietuviai smarkiai mušasi <prie Kuriendijos sienos, 
prie Rygos su ruso-vokie- ---------
čiais. Rygos miestas gana ESTONAI GELBSTI 
daug nukentėjo nuo bombar LATVIAMS IR LIETU- 
davimo, daug užmušta civi
lių žmonių mūšiuose.

ANGLIJA PASIUNTĖ 
ULTIMATUMĄ RUSO- 

VOKIEČIAMS
Paryžius. — Anglijos lai

London. — October 14. —
Generolas von Eberhardt
(Vokietijos valdžios pasiųs 

Jei tas demobilizuot von der
lai- Goltzo kareivius. — „V. L.”

džią pasiųsti , delegatus del

VIAMS
Berlinas. — Laikraščiai 

gavo telegramą iš Mintau
jos, kad latviai ir lietuviai 
paima viršų ant ruso-vokie- 
čių, pribuvus 6,000 gerai ap 
ginkluotų estoniečių pagel-

vyno esančio Baltikes jure- bon latviams.
se komandierius injteįkv ru- 
so-vokiečiu komandieriui

- Avalof Bermond ultimatu
mą, kad tuoj auš pasitrauk
tų iš Rygos apielinkės.

__ nepasitrauks, _ Anglijos 
wnas bombarduosiąs ir 
nuolėmis išvvs laukan.
■ Vyriausia Taikos Taryba konferencijos į Satkonius 
^praneša, kad tas Anglijos ir Lietuvos valdžia tą pa- 
žingsnis padarytas be jos kvietimą priėmė.
žinios. .. Vakaru rusu Centralė Ta

Francuzija nori žinoti, ko ryba išvijo vokiečių valdi
kiu tiesą turi Anglija pana- ninkus iš Mintaujos ir įstei- 
šiai elgties. Per pastarąsias gė savo valdžią, kurios gai
dri sąvaiti F ra neuzi jos pre- va yra gubernatorius koks 
sa prieš tai, kad Anglija ki- tai generolas Scheidemanas. 
šasi į Pabaltiko reikalus ir Taip praneša bevielis tele- 
išsodifia kareivius. gramas iš Berlino.

aa

H
J

VOJE
Copenhagen, Spalio 16- -- 

Paskelbta visiems lietu
viams apgulimo stovis ir ap 
šaukta mobilizacija trijų 

’ rųšių kareivių, kaip prane
ša telegrama gauta čionai iš 
Kąųm).. Rusų kareiviai- -pe- 
komanda pulkininko Vier
količ yra sukoncentruoti 

LENKAI UŽPUOLĖ ANT Lietuvoje ir su pagelba vo/ 
LIETUVIŲ kiečių paėmė telegrafo /ir 

Stoekholm.— October 15 telefono stotis, ir mokyklas 
Lenkai pradėjo smarkų o- pavertę į kareivių barakus.,

ne- 
lai-

ANGLIJA GELBSTI 
LATVIAMS IR 
LIETUVIAMS

Copenhagen. — Nuo 
kurių Anglijos kariškų
vų išsodinta anglų kariume- 
nė Rygoj ar netoli Rygos, 
kad pagelbėti mūšiuose lat
vių ir lietuvių su ruso-vo- 
kiečiais.—.— ---------------- 1 -

prašalinta rusų kareivių, o 
jx)s vieton įstatyta rusų vė
liava. Pulkininkas Verko- 
lič išleido proklamaciją, ku
rioje sakoma, kad jei lietu
viai liuosnoriai jungsis su 
sena patvaldiška Rusijos 
valdžia, tai Lietuva gaus laj
svę po Rusijos suverenitetu, ičiai atakuodami Rygą nau- 
Ant antros pusės proklama-'doja nuodijančius gazus ir 
cijos pasakyta, kad jei lie
tuviai atsisakys, rusai lai
kys juos kaipo „išdavikus.”

šia didelis pavoj us ir reikia 
kuogreičiausiai suteikti lat
viams tikrą pagelbą.

VOKIEČIAI ATAKUOJA 
NUODIJANČIAIS 

GAZAIS
Copenhagen. — Vokie-

bombarduoja miestą iš dide
lių kanuolių. Miestas lieps
nose, daug namų išgriauta.

1

ANGLŲ-FRANCUZŲ

JŪRĖSE------
London, Spalio 16. — An 

glijos ir Francuzijos laivy
nas susidedantis iš 20 kariš 
kų laivų pribuvo Rygon, 
pranešama ♦per Kopenhagą.

Bermondtas__ gavo—motą?

VON DER GOLTZAS

--Berlinas\—=—Von der 
•Goltz yra Berline ir pada
vęs rezignaciją.

liaujanti vokiečiai sako, 
kad von der Goltzas esąs su 
-jais ir kariaująs.

KAREIVIAI. JUDENIČOmaudieriaus,' kad jis pasi
trauktų nuo užimančios liį ?NETOLI FETROGRADO 
nijos, kuri tęsiasi nuo Šiau-- 
lių iki Dvinsko ir atakuoja
bolševikus. Vėliau jam bu- 'trogrado- Sakoma, kad jau 
vo pranešta, kad-jis bus prav 
leidžiamas per Lietuvą. Jis 
atsakė, kad - jis nori patar
naut savo šaliai ir paliuo-
suoti Rusiją nuo bolševikiš- trogradas neišvengiamai tri
kojo jungo. rėš pulti, nes nebus susineši

Copenhagen. — Rusų 
baltoji armija eina ant Pe-

ji visai netoli Gačinos, o Ga- 
čina yra nuo Petrogrado tik 
tai 35 mvliose tolumo. Mei 
Gačina butų paimta, tai Pe-

LIETUVOS KARTUME-

Copenhagen, Spalio 16. 
Telegrama gauta iš Kauno 
per Lietuvos presos Biurą, 
sako, kad Lietuvos valdžia 
paliepė savo kariumenei eiti 
ant Šiaulių ir Kuršėnų. 
Pulkininkas Vierkolič pa
siūlė tartis su lietuviais, bet 
tik kad išlošti laiką. Lietu
viai nuo Vierkoličo parei
kalavo, kad vokiečių ir ru
sų kareiviai tuojauls apleis-

mo su visa Rusija. Tikrai 
žinia tiek, kad anti-bolševi
kai rusai jau turi savo ran
kose Pskovą ir Luga. Suim 
ta belaisvėm 2,000 bolševikių

DENIKINAS PAĖMĖ 
ORELĄ

Copenhagen. — Deniki
na armija jau paėmė mies
tą Orei ir vis eina ant Ma
skvos. Orei yra 180 mylių 
atstume nuo Maskvos. Pa
imta belaisvėn keli tūkstan
čiai bolševikų kareiviu ir 
gana daug amunicijos.

VOKIEČIAI IŠ LATVI
JOS NORĖJO PADARY

TI SAVO KOLONIJĄ
Ryga. — Specialis kores

pondentas New York Times 
praneša, kad Rygoje nežiū
rint į bombardavimą mie
sto pereitą nedėldienį ’ vei- 
kė Amcfikos“ Raudonasisj^įno atsišaukimą į alijan- 
Kryžius-^ kacĮ jįe jokiu budu ne-

Vokiečių štabe esą daug įduotų pagelbos nei Kolča- 
pusų. . kui, nei Denikinui, kurių

KRAPOTKINAS PATA
RIA ALI JANT AMS' NE

DUOTI PAGELBOS 
-KOLČ AKINIAMS

Londonas. -— Organas or
ganizuotų darbininkų iš
spausdino seniausio Rusijos 
re vol i uci on i e r i a u s K ra pot -

kVienas, iš suimti) belais- tikslu yra Rusiją padaryti 
ven vokiečių pasirodė esąs monarchija.'

tines Afrikos Vokietijos bii^j FRANCU 
vusių kolonijų. Ts.s vokietisijj^UOjA 
belaisvis oficieras papasa Paryžius. — FFancuzijos 

■valdžia paskelbė dekretą, 
kad karė visiškai v ra užsi- *

VOKIEČIŲ KARINGU- 
GUMAS

Ryga. — Amerikos 'Rau
donojo Kryžiaus galvai pri-

i 1 i z u o j a m a f ran c u z 11 a rrn i ja.

VOKIŠKOS KALBOS ŽODYNAS 
tai yra prxktiikUialaa valovttb 

Karna priaiuotima 35e. 
Piaigaa riekite etaatpoma

kad vokiečiai dabar pas^da- 
f visur rė labai karingi ir kad grę-

REIKALUOSE
^Pasklidęs gandas apie Lenkų 

įsiveržimą antrojon Lietuvos so- 
stapilėn, būtent į Kauną, — nors 
pasirodė esąs išnaujo' Lenkų pa
pustas burbulas per Europos 
spaudą, venok šitas sujudino vi
sus Amerikos lietuvius. Kiekvie
nas musų vientautis pajudo savo 
širdyje neišpasakytą kerštą prie
šais Lietuvos liuosybčs nevido
nus,, kurie stengiasi Lietuvos že
mę užgrobti ir musų fantą dar

dint i. ' ”>■ . .
■Šitas gyvai._ -atsiliepė ir ant 

..Vienylįės” Dienraščio padėjimo. 
Vos tiktai pasirodė spaudoje ta
sai nelemtas, nors melagingas 
pranešimas tuoj aus „VienyLės' ’ 
redakciją užtvino telefonai ir bū
riai lietuvių, teiraudamiesi: be
gu yra tas teisybė, ką telegramos 
apie Kauno užėmimą praneša? 
Žmonės šnekėjosi tarp savęs su 
didžiausiu inirtumu ir pasiryži
mu ant visko, kas galėtų Lietu
vos nevidonams parodyti, jogei

kas-žži-kur negyventų, vištiena 
duos visam pasauliui žinoti, jo- 
gei savo tėvų žemės ir savo bro
lių Europoje neduos Į vergijos 
retežius apkalti.

Dalykai aiškinosi ir visokie’ su
sitarimai pasidarė, kad tik Lie
tuvos ateičiai darbuotis. Vienu iš 
tų darbu, kiekvienas sakė: reikia 
kuogre iriausia i dienraščio Rytuo
se įvykinti. Dienraštis padės vi
sus Lietuvos piliečius organizuo- 

žinioms bei tele- 
vientaučius ap-

korespondenciją

kuo turiu tuo
William Šidlauskas, žino

Ine norėjot palikti. Duokit še 5 še 
rus. Ačiū, brolau. Penkios kultū
rinės kulkos į Lietuvos nevidonų 
nuzuiusią pašonę.

Tik čia putam, ateina storas 
laiškas nuo žinomo So. Brookly
no veikėjo, p. Juoz. Vizo, 317 - 84 
Str. Gi visa šimtinė! Kad spor
tas, tai sportas: Jis nemėlgsta tru 
pūčiais. Gerai, p. Viza. Tik neį
rašė t: ar jūsų tą dešimtą kulkų 
pačėdyt atėmimui Vilniaus, ar 
panaudoti dabar apgynimui Kau 
no T -

Girdėjote apie Naugatuck. CL t 
Męs jau girdėjome. P-lė Emilia 
Alksnaitė prisiunčia $20, užsira
šo du šėru ir siunčia sveikinimus 
Lietuvos prezidentui. — Panelės

Nespėjom atidaryti raštinės aną 
rytmetį, jau stovi ant stalo dvi 
gražios dvidešimtinės: viena nuo 
Prano Noraus, kita nuo Juozo 
Juozapavičiaus. Dievaži, Brook- 
lynas sujudo.

Šitą trumpą lakštą mums sta
tant, stovi ant stalo visa eilė dar 
Į knygas neintrauktų prisnmti- 
mų ir pasižadėjimų. „Vienybės” 
Dienraščio armija diena iš dienos 
auga. Tegul Lietuvos militarė 
misija, vedama pulkininko p. 
Juododžio puikiai organizuoja 
musų jaunimą Lietuvos liuosybę 
ginti, o męs su pagelba musų kul 
turines armijos sutaisysime mil^ 
žinišką „Martą” — toliausiai šaF 
jamą kultūrinę kanuolę, kuri pa
trankys eiles neramių gaujų Pa- 
derevskio, Kolčąko ir von der 
Goltzo, tinginčių užsiimti ramūm 
darbu pas savę -anmie, d tykančiu - 
kad 7,000,000 Lietuvių jų dykū
nus ateityje maitintų. 1

Šią savaitę, tampa ingijama 
galutina teisė (title) ant „Vie
nybės” Dienraščio didžiojo na
mo. Čionai Ibus inkurta' visoms 
Rytinėms Valstijoms kultūrinis 
centras. Kiekvienas „Vienybės” 
šėrininkas, pravažiuodamas (New 
Yorką, ar išvažiuodamas Tėvy
nėn ar atvažiuodamas iš Lietu
vos, ras čia savo vientaučių už
laikomą šiltą-ramią prieglaudą. 
Todėl visi lietuviai ir lietuvaitės, 
laiks nuo laiko truktelkite savo 
delnais tą milžinišką vežimą, ku
rį „Vienybės” Dienraščio Bendro 
vė pasiėmė visų Lietuvių labui 
išvežti. Juo daugiau Šerų ir juo 
greičiau išpirksite ir kitus pri
kalbinsite išpirkt, tuo greičiau 

dienraštis, ir tuo greičiaus 
pradėsime dalintis greito- 

žinromis ir telegramomis iš

ti ir sparčioms 
gramoms musų 
teikti.

Vos spėjome
ant rytojaus atidaryti, kur buvęs 
nebuvęs čekis nuo žinomo 'Balti- 
morės lietuvių veikėjo, Jono Čes— 
nos an< $30 ant 3 šėni. Tai šūvis 
į Paliokus! Bet jis ne vienas: žiū
rime ir Jonas Kablrs, irgi veik
lus baltimorietis savo dešimtinę 
įspraudęs. Valio", Baltimorės vy
rai !

Jus manote, kad Broo-klynas 
apsi’eis? Kur tau! Ateiiiia And
rius Iršius ir sako: „Męs parbdy- 
«im tiems Paliokams: še $50 ir 
duokit 5 šėrus 
duriu. ’’
m as So. Brooklyn^ užeigos namo 
ir salės užlaikytojas ant 734 — 
3rd A v., užėjo-pas p. Kundrotą 
ir sako: „Argi jau męs tjįiip len-U0* 
gvai Paliokams duosime melagiu-ilseL> 
gas žinias apie Lietuvą skleisti? j1 
Ak, kad jie nesulauktų! Pašau- ni‘ .
. •. v x,- .. ,, .L musų Tevvnės Lietuvos ir iš visokit čia „v icnv'bes ■ Dienraščio 1 . * v

pasaulio, o Paderevskių ir Kol- 
čakų ir kitų Lietuvos nevidonų 
skleidžūmi mhijeftar rhrrarnj ’OT' 
^spaudos papirkinėjimb ir šnipų 
: užlaikymo, jau daugiau Metuvių 
nuomonės nebsuMnims ir jų tie

„Vienybės” Dienraščio; 
vyrus." Pasakyta padaryta. Gra-j 
ži švrežutė popierinė ant $50 ant: 
stalar--P-enk-i - ščrar p; šffihi n 
kišenėj, ir eina musų vientautis į 

atlikęs gražų kultūros darbą. — 
dar nęt ir knygutę pasiėmęs dau- 
gesnį ,So. Brooklyno vientaučių 
prie to gražaus darbo pakalbinti. 
Daugiais mums tokių, kaip p.
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į Iš Amerikos i vus. Viso streikuoja į 1,500 grasina ir tt. Iš džiaugsmo
mo nepasideda. Ar gal jau 
čia tokia mada. ~

PRISIPAŽINO UŽMU-

! darbininkę. ! net tam prakalbininkui no-
Boston, Mass.

WORCESTER, MASS.
Prie darbo visi lietuviai 

ir lietuvaitės. — Lietuvių 
„Tag-Day” buvo 18-tą d.

na i streikuoja į 30,000 dM

senis pasišaukė prokurorą kuoja jau antra 
ir jam prisipažino, kad jis 
25 metai atgal užmušęs savu 
pačią. Nuo tos dienos jį są
žinė graužė ir jis niekur ne laivų
galėjo sau vietos rasti. Pa-palvą

i vaite.

Seattle-, Wash. — Uni j oš 
darbininkai dirbanti prie 

iš k ro v imo neda 1 eido 
prikrauti amunicija

nors prieš mirštant jo sąži-pų vietas užėmė buvusieji 
nė butų gryna. > kareiviai ir laivas likosi pri

PREZIDENTAS JAU
Chicago, UI. —

Washington, D. C. — fabrikantai norėjo atidaryti 
—Prezidentas Wilsonas-...buv£irsąYo_.fabiįkųs_ ir prisiruošė 

apsirgęs, bet jau 
siškai sveiksta, 
dar neišleidžia jį 
rio.

dabar vi- 
Daktarai 

iš kamba-

PASPORTŲ SISTEMA

METŲ
Washington, D.' C. — 

Respublikonų ir demokratų

pasitikti* streiklaužius. Dar
bininkai irgi prisiruoše pa
tikti streiklaužius. Kasdien 
laukiama smarkesnių susi
rėmimu. c

Pat e rson, A’, J. — Virš 
2,000 darbininku dirbančiu 
prie šilkų ir vilnonių siūlų 
dažvino sustreikavo ir strei- 

Jie dirbs- 44 va-

vių kalbą. Jie vieton pra
šau, supranta — reikalau
ju; vieton nėra, supranta Day” buna kas savaitę po 
yra ir tt. Ar nesi ras naujas vieną, o kartais net ir dau- 
K riaūsaitis, kuris tad naujai giaus, lietuviams "sunku bu- 
kalbai parašys, gramatiką, vo gauti leidimą del „Tag

Day”, bet vienok tas pada- 
*5 r* r* irk a’s ** .-4 ® rvta, nors tai ir per didelir e# 3 i b S f m ai D ' Ii S III O v

Ba lt i m o re, M d. — P r ivi-
y

nei savo vardo nei pseuduni

C. BROOKLY

Gal niekada taip musų bol
ševikai nevarė tokios pra-

Lietuvos ' , neprigulmybę, 
kaip dabar. Žinoma, per di-

vadovai susitaikė klausime, .fel ^los
kad įvažiavimui ir išvažia- landas savaitėje ir alga bus sirinkime 5 d. 
vimui pasportų sistema bu- pakelta ant 20 nuošimčių.
tų pailginta dar ant metų. 
Tai daroma dėlto, kad neįsi
leisti „negeistinų piliečių,” 
arba visokių radikalų, ku
rie ruošiasi atvykti Ameri
kon.

sekta tikri sovietai, kurie 
daugiausiai susideda iš žmo 
nių priklausančių prie I.
W- W.
sai ir
planus nuversti

ir tai daugiausiai ru 
ukrainiečiai, sudarę 

visa S u v.

vietus, kaip kad dabar yra
Rusijoj. —

šiuo laiku kuomet tarpe pa
čių amerikonų įvairių „Tag

I v Išgavime leidimo del mi-
m - nėtos ,, 1 ag Da^ dai*ba\osi 

. ■. , . Tautos Rondo ir Raud. Kr.
kun sudamavo;skyriaij ta(1 joms h. kredi. 

! tas užtai priklauso nuo vie
tinių lietuvių. Nors nesu pa 
prates_kain nors asmeniškai

nė Musų,”
L. D. D. Drg.J „Aušrelės” 
choras. Putam pasakė trum 
pa kalbą A. Čiginskas, vie
tos Liet, veikėjas. Putam

2'1

vu žodžiu nemaža tamsės- j respublika- Bet Lietuvos 
niųjų žmonių prie savęs pri ; žmonės badauja, miršta iš 
sitraukč, bet anaiptol - nega-i bado ir daug Itenčią nuo bai 
Ii visuomenei akis apdumti!siu ligų, kurios ten begalo 
savaja agitacija, bet kaip labai siaučia. Lietuvos žmo- 
tik priešingai. Štai ir Lietinėms reikia duoti pagelba, 
Nepr- Kliubas laikytame su!siųsti drapanų; reikia sių- 

medikamentu. 
s siuntiniams 
turėti. Taip-

prie aptarimo: ar reik pre 
numeratą atnaujinti „Lai: 
vės.” Čia kaip tik ir pasire 
dė jųjų agitacijos vaisiais čia tiesiai į Lietuvą, Liet, 
kur dauguma tikrų tėvynai- Raud. Kryžiui. Taipgi kal-

r. Jonikaitis iš So.

i lems

nato komisija ruošiasi įne
šti įstatymo projektą, kad 
butų apdėti mokestimis tie nių yra pasipiktinę nešva- bėjo D 
darbininkai, kurie dirba ant Iria 
gelžkelių, ir kurie streikuosi 
kaipo, atlyginimą pašai i- 
niems žmonėms. kurių pre- džiuma 

darbiniu- „Laisve

s Lietuvos neprigulmybę ^kiai 
nesulyginamai didelė di-Ją, 

nutarė prašalint. kur

šelpimo reika- 
anias vienybę
gano

pagenda.

Ind.

riumenes vadai
apie 20 streikierių už nepa- 
klausymą mill ta rėš polici
jos. ' -

Žinoma, atsirado keletas j—Tai'pc ])raka! 
jos rėmėjų, bet keista,į,.Aušrelės7' soli: 

kad tie „L.” simpatizatoriaiiSkrickis, žymus 
visai jokių laikraščių ne-lapielinkėj labai 
skaito, tik nuo kitų išgirdę. į sižymėjo. Buvo 
joge! „Laisvė” „darbiniu-Į solistų:. p-lė V. 
kų” laikraštis, esąs, na tai i taipgi užžavėjo
ir

kreditus teikti, bet čia nuo 
to negaliu išsisukti be to ir 
turiu pridėti, bei kreditą ati 
duoti p. V. Liutkienei, nes 
ji per du menesiu klabino

išretkalaviE leidimą,_____
Vargo vaikas

Sekr.-knygius, M. Stepulionis,
334 7 Emerald A v., Chicago, Ill.

dainavo

puikiai at- 
ir daugiau

• Į J U. U1L Cl O U. " 
iu soprano balseliu, 
buvo duetų padai-

ta kuopos" raštininkė užtikrino 
kuopos gyvumą gražiu pluoštu pi 
nigų, tai buvo metine^ 60 kuopos 
narių mokestis.

M. Stapulionis,
* * C. Kn.-Rašt.

NEWARK, N. J.

apskričio susivažiavimas atsibus 
9 d. lapkričio L. Ukėsų kliubo 
svetainėje^ 803 Driggs Ave., 
Brooklyn; N. Y. Prasidės ant 2 
vai. po pietų.

Visų kuopų atstovai malonėki
te tą dieną susivažiuoti, nes bus 
gana daug apsvarstymui reikalų. 
Kurios kuopos neužsimokėję, ura 
lonėkite ir priduoti mokestis į ap
skričio iždą.

Sekr. S. V. Adomaitis, —

ŠELPIMAS VAIKŲ EUROPOJE

RUDUO
Praėjo vasara. Išvažiavimai i 

gražias girias, piknikai pasibai- 
aai pasilsėta, užtek- 
iaugta, dabar 
darbo, prie g 
Miiui u

Kabeliu pranešama Ameerikos 
Pašalpos Administracijai. New 
Yorke, kad nuo lapkričio 1 d., 
Rumunija jau galės pati aprūpin
ti savo žmones be jokios. pašali
nės pagelbos. Nors Amerikos mi
sija pasitraukia ateinanti nrėne- 
sĮ, rėčiaus maistu valdžios suteik
tu bus galima vaikus maitinti.

tinai pas id

DIDŽIAUSIOS ORLAI- 
VININKŲ LENKTYNES

Pereitą savaitę rašėme, 
kad atsibuvo tarp New Yor- 
ko ir San Francisco orlai- 
vininkų lenktynės, kuriose 
dalyvavo 63 orlaivininkai. 
Rašėme, kad pradžioje ke
lionės jų du krisdami užsi
mušė. Daba r gi iki nulėkė 
iki San Francisco * užsimu
šė 8 orlaivininkai, o kiti 
šiaip jau negalėjo pasiekti 
paskirtos vietos ir nutupė 
pirmiau.

BEVIELES ŽINIOS
Lawrence, Mass. — Sako 

čia atsirado nauja „tauta”, 
kurni žmonės pirmiau pri- 
spjaudo savo šulinius,, o pa
skui tik iš jų geria vande-

n

Klubiečiai nieko nesaky
tų, kad ji kritikuoja val
džią, bet „Laisvė” eina prie 
šals Lietuvos neprigulmybę 
tai jau čia- nėra darbininkų 
rėmėja, bet skriaudėja, kuri 
nori, kad Lietuvos darbiniu

amži ir niekad nėge
4.

ir kitų kraštų darbininkai. 
Per tai ir negalima „L.” 

1 i et u v iu da rb i ni nk-u laikras1 
4-

IŠ DARBININKU LAUKO
Washington, D. C.— In- 

d nst r i a 1 i n ė k on f er enc i ja

turbut neprives
.v ..n ,$ero- ir neišriš 

opių darbininkų klausimų. 
Darbininkų vadovas Gojrr- 
pers vienoje savo prakalbo
je pasakė, kad nesukalba
mieji fabrikantai yra taip-

dabar jei už

tai gah- visa ša 
pru* bolševizmo./*

iakasiai nuo

ja” dabar užimta išrišimu 
„svarbiausio” klausimo, iš 
kur tiek daug brangakme
nių. gauna viena paprasta ’ . > vargše mergina.

rengta buvo vakarienė-ban- 
ketas, bet nežinia su kokia 
intencija. Matomai ' dabdr 
jau ir vakarienės pradės at
sibūti be intencijų.

gvnan.

Čionai

į padanges, norėjo 
is kalnus nuvartvti.

šį miestą nieko negirdėti.

limpančia meiles liga. Rei-

ziu

Kliubietis.

Pas mus „svieto lyginto- 
i” turi savo koresponden- 
. kuriuomi labai didžino

pondentas daugiau beveik 
nieko nerašo, kaip tik netei
sybes. H r štaF kaip jis apra
šė kun- Laukaičio prakal
bas. Pirmiausiai vietinius 
lietuvius išvadina, klerika
lais, paskui iškolioja kun. 
Laukaiti, paskui neteisingai

prakalbą. Turbut kitaip ne
nori elgtis, nes juk pavy-

Valst. valdžia pareikalavo, 
dkad jie streiką atidėtų, kol 
neišsiriš klausimas. Bet 
angliakasių vadai tokį val-

atmetė užreikšdami, kad jei 
iki *1 lapkričio nebus išpil
dyti angliakasių reikaląvi- 
mai, jie išeis ant streiko.

Steponkus sudainavo porą 
dainelių. Puikiai sudainavo 
p-lės V. Timinskaitė ir J. 
Raukčiutė. Visiems pianu 
pritarė p-lė Abračinskaitė- 
Bet ant galo puikiausia už
ganėdino piano ir smuikos 
duetas, kuri išpildė broliai

rinkta 600.00 dolariu Lietu
vos mokyklų^eikalams.

Pas visuom ene_ či on a i _ u-

atsidarv
j po miestus daugyn? vakarinių 

. J. mokyklų, kuriose galima mokin
tis kalbos,' ■ piršlybos; dailydės 
užsiėmimo, šaitakalvystės, brai- 
žvmo ir daug ko kito. Musu žmo- 
nes dažnai neturi ganėtinos drą- 

<sos į svetimą mokyklą nueiti; ki
lti jų nežino kur, o vėl kitiems 
reikia mokslo vertę išaiškinti. 
Butu labai gražu, kad TMD. na- 
riai patįs eitų mokyklosna ir ki
tus, ragintų-prie jo, kad grįžtu
me Tėvynėn kiekvienas su kokiu 
nors patyrimu. M. Stapulionis, 

TMD. C. Kn.-Rašt.

Rumunija yra pirmutinė iš Vi
durinės Europos karės išpustytų 
žemių, kuri taip greitai .ant kojų 
•atsistojo. Karės laiku žmonės ga
lėjo paslėpti.'daug sėklai grudų, 
ir dėlto, šių metų vasarojus be
veik normalis.

Po nesenai Pragoję buvusios 
konferencijos. Vaikų Fondas pra 
nešė,'kad vaikų maitinimas kito
se Vidurinės Europos šalyse bus 
pratęstas iki birželio 1 d., bet • 
tiktai su ta išlyga, kad žmonės

kuris dar vos 13 metų tetu
ri, bet iau smuikuota ne-

Šis vakaras buvo 
gražus ir turiningas, 
nių prisirinko, gana'

ciu.

RENGIASI
Kas yra manoma veikti, kokie 

takai ateičiai yra tiesiami — ne
žinau, tik nuo kuopos raštininkės.

reikalavimą konstitucijų ir mo
kesčių blankų. Pirmiaus Į Mihvaų 

! kee, Wis. lietuviu, veikimą buvo 
gana F .. . \ . 2 .9 zenivn žiūrima, o tOKis žvilgsnis 
Zmo- • . .. į buvo visai trumparegis/ nes. ten 
daug '—"7—viršininkų parinkimas buvo rei- 
s ' kalingas, o TMD. 60 kuopa savo 
irsiu-* ....garbes apgynimui jiegu mat neis

nepaliaus šelpę savo tautiečių- 
Štai kiek yra Įvairiose šalyse vai
kų, kurie bus maitinami: Jugo
slavijoje, 200,000; Austrijoje, 
225,000; Čekoslovakijoje, 600,- 
000: Lenkijoje, 1,200,000; Lietu
voje, 40,000; Latvijoje, 60,000; 
Estonijoje, 70.000 ir Finlandijoje, 
90.000. ’ - :"f;y

Padedant nesenai susitvėrusiai 
Nukentėjusius Vengrus šelpti A- 
merikos Draugijai, apie -100,000 
vaikų Vengrijoje gaus pašalpos 
iš Amerikos, ir tas skaičius, jei 
bus iš ko, Ws“padidn?tas. Vaikų 
Fondo atstovai praneša, kad Bu
dapešte ypatingai, maisto vai
kams labai reikia.

tos klebono kun. J. J. . . . . r ė t--?-i pamatvsnne. Praeitvje virsmme- 
kaicio, kuris buvo prasytas * . • •
pagarsinti iš sakyklos, kaip _____________ ’__________
čia paprastai yra daroma, „ n, hh—h ■i,hhi 1111111,11 ,
bet jis negarsino dėlto, kad 111111 ||W|*|||« 1 i

~draugija nepriklauso į 5 
jojo štabą. Ši draugija Lie- .

Nedoriausias yra tas1 žmogus, 
kuris plačiai svaido pinigus, kiv 
riucs ne pats sukrovė.

ką „Koncertą” ant Me
chanics Hall. Tadgi pakvie 
tė 3 chorus dalyvauti tame 
koncerte. Tarpe tų buvo pa
kviesta ir Šv. Kazimiero 
parapijos choras. Choristai 
mielai sutiko dalvvatrti ta
me koncerte, bet pasiuntė 
delegaciją pas kleboną gau
ti leidimą dalyvauti- Klebo
nas atsisakė duoti leidimą.

TAUPYK ANGLIS
Taupyk anglis del žiauraus oro. 
Aliejinis kuralas yra pigesnis ir 
galimąs vartoti mažesniomis mie- 
relėmis. Deginamas Pagerintam 
pečiuje jis duoda puikią šilumą 
per 10 valandų su vienu galionu 
SoCOny kerosino.
„Pagerintasis ” yra Vystas saugus be 
smarvės. Puikiai susitiko anglią sto
ką pereite žiemą tūkstančiuose Žeimy- 
nV-

art bolševikų, iš paskutinių
jų remia Lietuvos valdžią 
ir visukuom jai padėtų, jei 

, jei butų ar- 
P. Gambulevičius

Brooklyn, X.Y. — Slap- tik pasiektu,
toj „radikalų” konferenci
joje nutarta, kad kas iš „ra
dikalų” pirks „Vienybės” 
dienraščio š<‘rus, tas nebus 
Jaugia h—radikalas._ir_ Ji kris, 
šturmu išmestas lauk.

ciau.

WORCESTER. MASS.

lio 5-tą d. 1919, vietos ,,Dr

Boston, Mass, — Sustrei- 
kavo Bostono prieplaukose

> * kuri/ *krąuja į

jjietuvai seipti, surengė 
dideles prakalbas su daino
mis ir muzika: šis gražus 
vakaras atsibuvo „Rialto 

Į Theatre” salėj. Vakaro ve-

Waterbury, Conn. — Vi
sas Waterburio Brooklynas 
džiaugiasi vienos bendrovės 
•pirmininko prakalba. Ir Idėjas, P. Zątaveckaą, atida- 
kurgi nesidžiaugs, nes buvo re Vakaro programą su tau-

< uvoj lietuviai tos ^limnu „Lietuva

niu fondu tą draugiją. Cho
ristai 'pršižadėjo streikuoti,. 
Tai mat kaip rupi mušti ku
nigėliui'šelpimo darbai. Juk 
ir katexizmts sako: „Alka
ną reikia šelpti, nuogą pri
dengti ir tt.” Pasirodo', kad > 
musų tėvelis papildė nuddė-į 
mę t Jp pasielgdamas.------- f -

Vienok vietos lięttiviai ir 
draugijos remia šį šelpimo 
dafbą. Siunčia pinigus tie
siai į Lietuvą, bet ne į tau
tas fondą. Garbė Worcestg- 

o lietuviams už. gerą susi- 
ratiiną. bemiegis.

Klausk savo parHavėjo apie „Pagerin
tąjį” (pečių). *

STANDARD OIL CO.
OF NEW YORK

iCONYi PERFECTION
Oi] Heaters
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Musų skaitytojų kampelis

savai-tiru

prie

DYKAI
Vienybes Lietuvninkų
KNYGŲ KATALOGAS

nutari 
talpiu

ŽODIS PRIE ORGANIZAVIMO 
SI LIET. TAUT. VEIK. RATE 

LIO NEW JERSEY VALST.

Lietuvą, 
atsibuvo 
ja kokia

kodėl neatšaukia, jei jis negeras

Komitetui 
kooperaei 
Komitetu 

prie Egze

ažink Lenku Pinkles daroma 
Lietuvai!
Skaityk

ORGANAS, KAIPO GRIOVĮ 
KAS SAVOS SROVĖS

Generolas, John F. O’Ryan, kuris 
komandavo karėje 27 ‘Diviziją. • ■

žinoti ir būti labai atsargios 
ten, kur joms pasitaiko li
kti arba gyventi vienoms.

Merginų Apsaugojimo 
Draugija pastaruoju laiku 
yra išleidus 11 patarimų, 
kurie nebūtų iš. kelio ir lie
tuvaitėms isitėmvti:

1. Niekuomet nekalbink

vietų arba miestelį, kur iš- 
kalno saugi nakvynė tau nė
ra užtikrinta.

11. Jeigu prisieitų tau

LENKŲ APAŠTALAVIMAS 
LIETUVOJE

Paražė PraT&tim Prapnol ianU

patikrinimo, Raudo- 
veda kampaniją 

Tos -sumos 
Raudo 

Kryžiaus darba namie, bet

AM. RAUD. KR. ORGANIZA 
VIMAS "t

nei vieno nario, o tik susideda iš 
tų narių, kurie centralių orga
nizacijų ir lokalių tarybų nuskir
ti. Kam išjuokti ir diskredituoti! 
Kodėl neina tiesiu keliu — 
Vi-imontas nepatinka, tegul 
šaukia Centr. • Komitetas. Tarybatavęs susitikę šątlkia 
jo prašalinti iš savo tarpo nega
li. •< ai eilė klausimų, į kuriuos

nei
vienos nakties į tokių

Lietuvoje šiltinės Epidemija
Permainos Lietuvos Kabineto

ties An 
Šios M i* 
ninkas I 
pažadėjo

PERSERGĖJIMAS
MERGINOMS

susitvėrusių organizacijų, 
kurios turi už savo tikslų 
apsaugoti merginas, smar
kiai kovoja su tokiais išve- 
džiotojais, vienok išnaikin
ti visų jų negali. Todėl mer-

puikiausiu lietuviš- 
rų parašyta šeiniaus 

turi rastis pas 
Kaina $1

žįstamų negali surasti, tad 
pirmiausiai susipažink su 
vietiniu krikščioniškos tikv 
bus dvasišku vadovu, nežvel 
giant kokius sektos jis nebu 
tų (katalikas arba protes- 
tonas),.ir'maldauk jį, idant 
supažindintų tave su geriau 
siais tos vietos, o labiausiai 
tavo tikvbos ir tavo tautos 
žmonėmis.

satyros 
įstaigos, 
tų kelti 
nėra to 

t

bjauriausiai 
Įima. Galima

visus, kurie ką nors pasako prieš 
uniją su lenkais. Lenkų agentai 
Lietuvoje susijungę 
kais mėgino streiką 
darbininkai pamatė 
kas ir nesidavė save

Kaina — $1.00.s 
Apdaryta — Si.50 

gaunama

apsirčdžius ji ’butų), kuri 
praneša tau, buk tavo drau
gę arba tavo giminaitį ne
laimė ištiko ir reikalinga 
greita pagelba. Daugiausiai 
merginų šitokiu budu in- 
traukiama amžinon nelai
mėn.

8. Niekuomet nepriimk 
saldainių, valgių arba gėri
mų nuo nepažįstamų ypatų.

9. Niekuomet nevažiuok į 
svetimų šalį arba miestų, 
pirmiau nesusižinojus ir ne 
ištyrus savo busiančio gyve
nimo vietos ir draugių

10. Niekuomet neik 
ant

dauc
žmonių, kurie užsiima išve- L. 7

džiojimu merginų arba sla
ptu jų gaudymu ir perdavi
mu paleistuvysčių namams

; Daktaras E- 
vidaus reikalų 

Juozas -Tūbelis apšvie 
Žemdirbvstės ministeris; 

minis- 
ministeri- 
laikinasai • misijos Francuzijoje 

abentos Liepoj
ministeris yra nan. Neapsakomas džiaugsmas-- ir 

Ministerių entuziazmas gyventojų kuomet 
nuo dvyli- sužinojo, jog reikmenįs jau pasie 

kė Lietuvą.
! Lietuvos valdžia tikisi netru- 

Lietuvoje baisi šiltinės epidemija kus atsiųsti Amerikon diplomati- 
,,Ganytojas”, žemaičių vysku- nę misiją Kanauninkas Natjaus- 

pijos laikraštis, praneša, (NN4- kas, kuris yra nuskirtas. atstovų 
10), jogei per tris mėnesius (3- prie- Vatikano, važiuodamas Ry- 
4 ir 5) pasimirė 15 kunigų, dau- man trumpam . laikui apsistojo 
giausiai beriamąja šiltine Tuom Paryžiuje. Taipgi Paryžiun atva- 
pačiu laiku Seinų vyskupijos pa- žiavo. Dr. Šaulys, Lietuvos atsto- 
simirė dar kunigai: Ciplijaus- vas Šveicarijon.
kas, Sterčioka^. Seadzikas ir . dar Amerikos laiškai siunčiami per 
kiti; vis beriamąja'šiltine". Dakta pačtą ateina Lietuvon kas dvi 

pasimirė apie 10, vaistų sto- 
prietaisių maža, (vokiečių 

pasiimta ir išvežta), daktaru 
maža, taippat neužtenka ir “fel- 

šeseru ir pamokyto perso- 
ligonius prižiurė- 
vra ir skalbinių, 

rankšluos- 
linga umu 
pagelbon, 

isesnės
tiek ž i n i m as Lie t u vos

Pasarga musą skaitytojams: — Kiekvienas „V. L.” skaityto
jas yra kviečiamas dalyvauti šitame skyriuje- Visoki visuomeniški 
klausimai bus čionai atsakyti. Pašykite mums taip, kaip mokate, 
tik visuomet aiškiai ir trumpai. Po savo straipsniais ir klausimais 
gali pasirašyti, kaip kas nori, tik Redakcijai savo antrašą reikia 
priduoti. — „V. I*,” REDAKCIJA.

Arba: ’ -
Ramanauskai,_sėdėk veidu Į 

stalą, o nė užp Aaliu atsisukęs. 
Išmok nors kartą sėdėtį susi- 
rinkimt.... ” 
Nieko daugiau, kaip tik lie

jimas pykčio pavidale nevykusios 
ir diskreditavimas tos 
kurios autoritetą reikė- 
Pa j nokti galima viską, 
daikto pasaulyje, kad 

išjuokti nebūtų ga- 
pajuokti didžiau

sius genijus, bedieviai ironiškai 
pajuokia net Dievo idėją, o ką 
jau kalbėti apie • mirtinuosius. 
Kaip ką kas nori griauti, tą tas 
ardančiai išjuokia.

Bet ką išjuokė? Pirmiausiai p. 
Patriotas išjuokia darbą del Lie
tuvos 
nė Taryba kaip tik tam ir yra 
išjuokia A. L. T. S., kurios 6 at 
stovai ten sėdi, išjuokia L, Nep 
fondą, kurio 6 atstovai sėdi tojį nepažįštamyi vyrų arba mo

terų ant gatvių, traukinių, 
stočių, krautuvėse, ir viso
kiose pasilinksminimų vie
tose.

2. Niekuomet paklydusi 
nesiklausk kelio pas nepa
žįstamus žmones, bet eik 
stačiai pas viršininkus kaip 
tai: policmanus, gelžkelių 
viršininkus arba krasinin- 
kus (pastorius).

3. Niekuomet nestovėk *
viena ant kampų gatvių. 
J eigų nežinomas vyras arba 
moteris užkalbina tave arba 

tad pasakyk, 
draugais ir per draugus kad pasMeirauty pas polic- 

stengkis išvengti

taryboj, išjuokia visas centrali- 
nesorganizacijas—vidurinės sro
vės, nes tų organizacijų atsto
vai kaip-tik sudaro tą tarybą.

Pajuokiamas p. P. S. Vilmon- 
tas. Kam tas daroma? Jei Vil
mantas negeras, tai kokiu budu 
tą patį Vilmontą laiko Tautini. 
Taryboje Centralis Komitetas? 
Centralis -Komitetas yra New 
?orke, Centralis Komitetas ge
rai pažįsta ir Vilmontą ir Tary
bą ir visą veikimą, tai kodėl ne
atšaukia savo atstovo Vilmonto 
iš Tarybos, jei jis negeras. -Nie
kam nepaslaptis, kad p. Patrio-1 klausia k O 
tas su 
valdo Centralį Komitetą, tai ko- manų 
del gi laiko Vilmontą Tasyboje. ‘ kalbų SU nepažįstamais:

4. Niekuomet nevesk na- 
Taryba juk pati nepasiskiria saų'mon moteries, kuri neva ap

alpsta ant gatvės, bet pa
šauk policmanų ir palik vis
ką jo globai.

5. Niekuomet nepriimk 
Ė’ pavėžinimų nuo nepažįsta- 
at-jinų žmonių, kurie kartais

savo

.organizacijų griovike.
Taryba sulyg pastarųjų 
seimų nutarimų yra vy- 
ALTS. organizacija atli- 

arba išlaukinių dar
bų dei Lietuvos neprigulmybės 
išgavimo. Ir vietoje kad apginti 
ją ir pildyti savų seimų 
mus, ,,Sandara” griauja

Porą mėnesių tam atgal iškė
lus Newarko Tautinei Tarybai 
klausimą, kad reikėtų suorgani
zuoti New Jersey valstijos tauti
nės srovės spėkas į vieną ryšį. 
Tas sumanymas tuo jaus likosi 
pradėtas vykdinti į gyvenimą, 

, tuojaus buvo sušauktas pirmas 
susivažiavimas, nors tas susivažia 
vimas buvo nelabai skaitlingas, 
bet visvien likosi plačiau pasėti 
gandai apie ratelio organizavimą. 
Bėgyje poros sąvaičių įvyko ant
ras steigiamasis ^ratelio susiva
žiavimas, kuris buvo jau skaitlin- 
gesnis ir daugiaus turėjo prity
rimo tame darbe. Šiame susiva
žiavime galutinai buvopadaryta~ 
gyvenimo pradžia.

‘Čionai reikėtų truputį pamą-

KUPRELI
Viena iš 
kų arysa 
Ji būtinai 
kiekvieną lietuvį

Be apdarų — 75c.
— Kreipkitės į —
..VIEN. LIET.” * 

120 Grand Street,
Brooklyn, N. Y

Egzekutyvis Komitetas gavo iš 
Kauno sekančią kablegramą: 
_JNaujai. perorganizuotas^ Kabi
netas susideda sekančiai: Ernes
tas Galvanauskas premjeras, fi
nansų ir prekybos ministeris pro
fesorius Valdemaras užrubežinių 
reikalų ministeris 
lizejus Draugelis 
ministeris 
tos 
Čarneckis komunikacijos 
teris; Letukas kar 
jos administratorius 
LietuvosAariumenės vadas; Mer 
kis, buvusis karės 
Letuko padėjėja 
skaitlius sumažintas 
kos iki septynių.

vežiman.
_____ _ 6. Niekuomet nepriimk 

sunki atsakyti Atsakymas tega- j užkvletimų hub nepažįsta- 
limas tiktai vienas — nerimą pi 
-giomis

senų 
nalo, gaiineio 
t i. Labai maža 
užklodžių, pagalvių, 
čių, net ir lovų. Reik; 
laiku ateiti Lietuvai 
nes ligos visuomet esti ba 
už patį karą, nes du kart 
paima aukų ir veda tautą 
didelio .nusilpimo.

Visoj žemaičių vyskupijoj 
gal Ant. Viskonto (La Lituanie, 
Religeuse, p. 288) prieš karę bu
vo 637 kunigai, Seinų gi vysku
pijoj 352 kunigai.

Lietuvos Militarė Misija jau 
AmerikojeT^Misijos priešakyje minia 
yra pulk. Juododis 
ry; pirlk.- Gedgaudas atvažiuos galingu 
vėliaus. Misija apsistojo Wash- Britanija! 
ingtone ir inteikė savo kredenci- Atstovybę 
jalus Egzekutyviui ( 
jau darbuojasi pilnoj 
joj su Egzekutyviu 
Ofisai taipgi paimti 
kutyvio Komiteto.

Galvanauskas yra moderatyvis 
socialistas, tris-dešimts septvniu 
metų amžiaus, jisai yra kasyklų 
ir elektrb inžinierius, 
didžiam jame Vilniaus seime. Ji
sai gyveno Paryžiuje sęjitynius 
metus.* Yra didelis Alijantų ša
lininkas: žinomas rašytojas eko
nomijos srytyje. Pastaruoju lai
ku buvo nariu Lietuvos Delega
cijos Taikos Konferencijai.

Vokiečiai užpuolę ant Šiaulių 
gimnazijos, rugsėjo 30 d., sužei
dė trisdešimtu mokinių, direkto
rių ir jo sekretorių.

j Šie * susirinkimai ir demonstraci
jos labai daug pagelbėjo vidujį- o 
nei paskolai.

Kuone visose lenkų užimtose 
leriforijose gyventojai nerimau- 
ja ir sukĮLa> pries lenkus, ypač Į 
tas atsitiko Seinuose ir Suval-1 
kuose. Lenkai rengiasi apleisti j 
šias teritorijas, gabena javus ir 
kitokiu^ produktus Lenkijon.

Rugsėjo 29 d. vokiečiai užpuo
lė lietuvių, gimnaziją Šiauliuo
se, užmušdami ir sužeiscĮami 
daug mokytojų ir mokinių. Vo
kiečiai kolčakistai taipgi užpuo
lė vietinį lietuvių garizoną, bii- , 
darni toje vietoje didesniame 
skaitliuje jiems pasisekė lietu
vius nuginkluoti.

Bevažiuojant Šliupui iš Rygos 
į~ Kauną' "vokiečiai-jį~ areštavo,“ 
bet vėliaus vėl paleido.

Generolas " Žukauskas inteikė 
savo rezignaiiją ir Prezidentas 
jo rezignaciją priėmė. Generolas 
Slabosevičius liko nuskirtas vy
riausiu karvedžiu Lietuvos armi
jos, bet toje pat dienoje, kuomet 
liko nuskirtas vyriausiu yadu^. 
jisai pasimirė nuo širdies ligos.

Lapallice Presos Asosijacija, 
netoli nuo Bordeaux surengė ne
paprastai iškilmingą priėmimą 
Lietuvos reprezentantams; tuo 
laiku p. Milošas laikė paskaitą 
apie Lietuvą. J- J. Bielskis.

Informacijos Biuro Vedėjas.

su bolševi- V 
sukelti, bet 
kame daly- 
apgauti. Su 

areštuota virš Šimto penkesde- 
Šimts lenkų agitatorių, pas ku
riuos rasta kompromituojanti lai 
škai ir literatūra prieš Lietuvos 
valdžią.

Pirmutinis traukinis su kariu- 
menės reikmenimis pasiekė Kau
ną, rugsėjo penkioliktoje dieno
je, ’ minimos reikmenis pirktos 
nuo Amerikos Likvidacijos Ko- 

įr laivais 
un, o iš čia Kau

Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
narių patikrinimas bus per de
šimtis dienų pradedant nuo lap
kričio 2 d. iki Armistieijos Die
nos, lapkričio 11 d. Tuo laiku 
Raudonasis Kryžius kvies į savo 
narių skaičių kiekvieną vyrą, mo 
teri. ar kūdiki Suvienytose Vai- 
stijose. Jis geidžia ir tikisi para
mos šios šalies lietuvių, nežiū
rint ar jie butų piliečiai ar ne. 
Prigulėjimas- prie Raudonojo 
Kryžiaus reiškia užgirimą to, kas 
buvo praeityje nuveikta, ką jis 
dabar veikia ir ką tikisi nuveik
ti ateityje. Jis neuždedajjeijokių 
priedermių; išskyrus vieno dola- 
rio mokesnį.

Be narių 
nasis Kryžius 
surinkti $15,000,000 
dalis bus panaudota vest 
nojo 
didesnieji jos dalis yra reikalin- 
ga ir bus išleista, kad išpildyti 
savo-apsiimimą, kuri Raudonasis 
Kryžius apsiėmė, kad palengvin
ti kentėjimus Europoje ir Ry
tuose.

Raudonojo Kryžiaus Atlantiko 
Skyriaus, j kurį ineina New Yor- 
kp. New Jersey ir Connecticuto 
valstijos, kampaniją ves Majoras

Egzekutyvis Komitetas šian
dieną gavo sekančią kablegra
mą nuo Lietuvos Taikos Delega
cijos Paryžiuje: Anglijos pripa- 

lepriklausomy- 
neapsakomai sujudino visą 

Rugsėjo 26 d. Kaune 
didžiausia demonstraci- 

t Kauno miestas kuomet 
turėjęs. Miesto ir apie- 

gyventojai maršuodami

organizavimąsi ir jo (ratelio) rei 
kalingumą. Susiorganizavę į tokį 
ratelį tautinės srovės prakilnesni 
iš visų lietuviais apgyventų ko
lonijų veikėjai, galėtų atlikti ga
na didelius darbus, kurie atsiliep
tų ant visų lietuvių gerovės. Te
kis ratelis galėtų gana pasekmin
gai rengti prakalbų fbei paskai
tų maršrutus, pasilinksminimo 
vakarus su perstatymais, iš ko 
pasidarytų gausios inplaukos ir 
platus susipažinimas su dabarti
niais Lietuvos reikalais.

Tokio ratelio turėtų būti už- 
duočia suorganizuoti L. N. F. 
skyrius visose New Jersey val
stijos kolonijose, kur tik randasi 
lietuvių ir vesti plačiausią agita
ciją tarpe pašelpinių draugijų ir 
plačiąją lietuvių visuomenę turi
me užinteresuoti Lietuvos reika
lais taip, kad kožnas lietuvis bu
tų prisidėjęs savo centais prie 
Lietuvos dabartinių reikalų.

iPiačiau pažvelgus į lietuvių or- 
ganizatyvį gyvenimą, rasime dau 
gybę reikalų apleistų ir užmir
štų tiktai dėlto, kad tieji reika
lai yra pavesta auklėti toms or
ganizacijoms bei draugijoms, ku
rios turi labiausiai rūpintis ir au
klėti savus reikalus.

Tokio ratelio turėtų būti už- 
duočia kuodaugiausia gelbėti or
ganizuotis lietuvių amatninkų 
draugijai,-gelbėti draugijai pra
vesti plačiausią agitaciją, tarpe 
lietuvių amatninkų.

Kokį darbą galėtų atlikti, to- 
kis ratelis biznio reikaluose, apie 
tai pakalbėsime kitu kartu.

Stasys Pauža.

PRANEŠIMAS IŠ WASHIN
TONO

Lietuviai Sveikina Angliją i 
Lietuvos Pripažinimą

nors yra 
linkiu .... * - 
gatvėmis susirinko ties Lietuvos 
Respublikos Prezidento namais; 

pasveikinusi prezidentą, 
Pulk. Per- nuėjo ties Anglijos Misija, ir su 

ai -- gyvuoji Didžioji 
pasveikino Anglijos 

Atsiliepdamas i de- * 
monstrantų sveikinimus, Angli
jos Misijos viršininkas, pulki
ninkas Ward, užreiškė, kad Ang
lija pagelbės atstatyti Lietuvos 
pramonę, industriją ir padės iš
rišti finansini klausimą. Taipgi 
užreiškė, kad Anglja žiiyės, kad 
Lietuva gautų užganėdinantf'jji- 

pasižymėjo bezių nuo Lenkijos.
Minia išgirdus pulkininko 

Ward, kalbą griausmingai sušu
ko: ..Mes reikalaujame Vilniaus! 
Šalin paliokai!' šalin vokiečiai! 
Šalin kol-čakai! Duokite mums 
ginklų! Valio Didžioji Britani- 

a demonstracija Įvyko 
Sijos M iii t arė Misija, 
jos viršininkas, pulki- 
♦binson. prakalbėdamas 
suteikti ginklų ir amu- 

jų. metrai- .nRiju* vien—apsigynimo__tikslui,
čių gimnaziją Vilniuje, švenčia- Susirinkusį minia sušiibo: „Męs 
nių gimnaziją irgi uždarė, o na- nenorim kas yra svetima, bet kol 
mus pavertė Į krutamųjų paveik- gyvi busim savo neišsižadėsimi 
šių teatrą. Seinų' apskrityje len- Ginklų, mums ginklų!” Panašus 
kai suareštavo virš penkių šim- susirinkimai ir demonstracijos at 
tų lietuvių. Jie areštuoja tuosaibuvo visose Lietuvos kraštuose.

my ypaty ir neik viena į ne 
bet prieinamomis pajuo- pažįstamas vietas, kuriy 

komis diskredituoti Tąryba, kad antrašus gavai UUO Svetimo 
ji kam nors nestovėtų artt kelio, žmogaus arba žmonos.

Ir tai daro per ..Sandarą”, ku-Į 7. Niekuomet neik su sve
rtą pastato vidurinės srovės cen- tima ypata (nežiūrint kaip

t ralių 
Taut.
dviejų

Kolei „Tėvynės” redaktoriumi riausia 
buvo p. V. K. Račkauskas, tai kiniui darbo 
gana tankiai tilpdavo opozicijos 
straipsnių vidurinės srovės veiki
mui. Tą galima buvo pateisinti, 
kad tai buvo kritika, o kritika 
juk reikalinga ir naudinga. Bet. dama ardančius pajuokimu 
kuom pateisinti visokias Ironiš
kas pastabas, špikučius. Kipšo 
pastabas ant tų veikėjų, kurie tu i jie negeri, lai atšaukia organiza- 
rėjo nelaimę nesutikti su p. ,.T. cijos,- lai i“ organizacijas rašo 
redaktorium. Bet tai buvo 
srovės organas ir tai buvo 
ma dantis sukandus tylėti dr pa
kęsti tuos kipšų išjuokimus.

Bet dabar pasitraukus p. Rač
kauskui nuo „Tėv.” redagavimo, 
p. EatriotilS^pfieialyj ' A. L'^ T. 
S. organe „Sandaroj” baso tuos 
pačius pajuokimus, nux. dptus 
diskreditavimui vidurinės srovės 
veikėjų. Štai „Sand.” No. 41 tas 
Patriotas rašo pastabų pastabas 
ir išjuokia Tautinę Tarybą ir 
ypaT^ jos pirmininką Vilmontą. 
Aiškus tikslas tų pastabų — dis
kredituoti tą' įstaigą visuomenės 
akyse, kad ot, ten suėję vaikėzai 
žaidžia. Ar yra ten kas rimto 
užmetančio? Ne, ten to nėra, o 
yra tik ardantis pajuokimas, pa
žeminimas, pavyzdžiui kaip:

„Ponas Strimaitis, nekalbėk 
taip garsiai. Mano nervai ne
gali pakęsti tokios garsios kal-

r. ei j os, i ai į o rgan izaci jaš
ne į skundus ant savo atstovų ir ląi 

ali-i reikalauja jų pakeitimo. Bet ar 
dyti ir išjuokti patį darbą del 
Lietuvos, diskredituoti _ įstaigą, 
tai reiškia padėti rusams ir len
kams varyti jų darbą ardymo 
lietuvių sutartinumo ir padėti 
lenkams ir rusams padaryti musų 
Įstaigas bejiegėmis. Ir tą daro 
A. L. T. S. organas „Sandara.” 

A- M. Anskaitis.
Redakcijos prierašas. — Nege

rai daro „Sandara” talpindama 
tokius raštus, kurie daro tik sui
rutes, bet visgi p A. M. Anskai
tis bene per aštriai kaltina. Rei
kėtų kuolabiausiai bent šiuom 
laiku vengti aštrių polemikų. Jei 
p. Patriotas kelia suirutes, tai 
iš kitos pusės nereikėtų jam pa
dėti tame darbe.
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Dabar eina smarkiausia 
kova lietuvių, latvių ir esto-

Ifygos. Lietuviai 
daug savo kariumenė:

f

»*

■•rar'

ę H

f
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sikraustvti.
Vėl buvo žinių, kad ruso

vę lietuvius, bei užėmę tele

tos priežasties alijantai vii- mui ir tais tikslais tas fon- 
ikina pripažinimą Lietuvos das ir buvo sutvertas. Sti- 
į neprigulmybės, o iš kitos —: vartojimas tų pinigų Lolse- 
' nelabai noriai duoda pašelJ vikiŠkai propagandai ir ne- 

atidavimas jų Lietuvos žino 
nėms, yra aiški vagystė,

nusiuntė bilizaciją. Bet tas matomai 
pa- įvyko Šiauliuose ir Lietuvos 

Taipgi i valdžia iš 
smarkiai mušasi su ruso-vu- ‘ ten savo 
ėiečiais vydami juos iš išarti sunku iš
liu ir Kuršėnų. * ’gramu susekti stovi ir lau- 

Lenkai pasinaudodami \ kti reikia aiškesnių, žinių.
Juomi, kad lietuviai pasiun-| Lietuviai, tai kritiškiau- 
tė savo kariuinenę mušti vojsis ir baisiausis mus istori- 
kiečius, pradėjo smarkiau-1 jos momentas. Bet neaima- 

naukime ir nenuleiskime 
rankų. Tuom nieko nepagel- 

tik '.padėsime 
s. Lietuva ne
lietuviai. Da

Kauno, pasiuntė 
kari limenę. Bet 

laikraštiniu tele- c

no- Viena žinia iŠ Londono
sako, kad lenkai pradėję už besime, 
puolimą nuo Vilniaus link [mus p: 
Kauno. Kita gi žinia iš Ko
penhagos sako, kad jau buk 
lenkai užėmę Kauną. Šioje 
antroje "žinioje yra pridėta 
paaiškinimas, buk Kaunas 
esąs prie (near) Latvijos 
sienos. Tas paaiškinimas nu 
rodytų lyg. kad-lenkai pa
ėmę ne patį Kauną, bet Kau 
no rėdybos dalį.

Bet kaip ten nei butų, ai
šku, kad lenkai užpuolė 
Kauną iš pasalų, kuomet lie 
tuvių kariumenė mušasi 
prieš vokiečius. Lenkai už
puolė su bjauriausia veid
mainyste ir nacliališ-kumu. 
Lenkai, sulyg to pačio pra
nešimo, skelbiasi, kad jie 
eina ne Lietuvą užimti, ne 
prieš lietuvius, bet mušti

ne nėra nei vieno.
Tai labai graudžios žinios, 

bet kiekvieno lietuvio dva
sia nuo to lai nepuola, bet 
atpenč lai kiekvienas smar
kiau griebiasi už darbo. 
Męs savo laisvę ašaromis ir 
krauju turime pirkti. At
minkime, kad bando tų, ko 
nori lenkai ir rusai, bet tas 
nepavyks. Prasikalbčsime: 
lenkai su rusais vykdo sa
vo planus. Rusai su lenkais

sitikimų turi išnykti pas 
mus srovės, partijos, visi 
nesutikimai, asmeniškumai;

tartį pasidalinti Pabaltijos 
kraštą tarp savęs. Rusams’

tonija, o lenkams- Lietuva, 
žinoma kaipo autonomiškos 
dalis. Vokiečių pasilikimas 
Pabalti joj ir jų noras muš
ti bolševikus, tai vis buvo 
sulyg plano rusų kolčakinii 
arba biurokratų- Jiems ne- 

- pavykus mušti bolševikus, 
jie užpuolė latvius, o len- 

. kai veidmainingu keliu gau 
na progą įsikišti.

vėlai vykdomi, jam Angli
ja de fakto pripažino Lie
tuvą, ir dabar jau įsikišo į 
Babaltįjos reikalus ir ji ma
tomai gerai nuskaičiųsi sa
vo žingsnius, nežiūrint kad 
Prancūzija, bent Paryžiaus 

pakėlė’i
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i. Atminkime, kad jei 
*t u vos valdžia dizorgani- 
»ta. męs amerikiečiai tu- 
ime varyti visame pasau-

Intempkime savo jiegas 
ir virskime kareiviais netik 
uieivvienas vyras, bet ir mo
teris ir vaikai- Lietuvos par 
tizantiškoji karė prasidėjo. 
Verčiąu žūti-, bet nevergau
ti!

pą -Lietuvai. Nors Šleževi
čius vra vienas iš didžiau
sių ant i-vokiečių, bet len
kams ir rusams pasisekė da 
linai, nors nekurtuos diplo
matus intikinti dėlto, kad 
Šleževičius alijantams yra 
mažai žinomas. Visiškai kas 
kita yra su p. TL Galvanau
sku. Jis per septynis metus 
yra išgyvenęs Baryžiuje, 
alijantams .gana gerai žino
mas kaipo vienas iŠ didžiau 
siu alijantų draugų. Jei pir
miau galėjo būti kokia nors 
nuožiūra, koki nors užmeti
mai ant Lietuvos valdžios, 
tai dabar jau to negali bu-

jau pereitame numeryje 
rašėme^ kad Lietuvos minis
terių kabinetas su Šleževi
čium, kaipo premjeru, rezig“ 
navo. Lietuvos Prezidentas 
Smetona naują Lietuvos 
ministerių kabinetą pavedė’ 
sudaryti Ernestui Galva
nauskui. (Žiūrėkite Tauti
nės Tarybos protokolą): 
Peržvelgus ministerių kabi
neto sąstatą, pasirodo, kad 
jis yra koaiicijinis, tai yra 
susidedąs iš įvairių pažval- 
gų ministerių. Vienok nau
ją Lietuvos ministerių kabi 
netą reikia laikyti kaires
niu, negu Šleževičiaus bu- 
vęsis kabinetas, nes pats 
Galvanauskas yra sočia 1-de- 
mokratas, kuris dalyvavo 
Šveicarijoje socialistų taip 
tautiniame susivažiavime.

Vienok p. Er. Galvanau-

džiausis kovotojas už Lie
tuvos^ neprigulmybę^ J is pa
staruoju laiku buvo nariu 
Lietuvos atstovybės Taikos 
Konferencijoj ir daug vra

jau trukšmą, j j

ti ors ta pati

kabineto atneš Lietuvai ge-

I : js valdžia per at
ida r y ž i u j e p r is i un-

ma įvairiems apsigyvenimo 
tikslams 240 tūkstančių do- 
Įarių. Reikalaujama, kad 
tuojaus prisiųstų tą 130 tuk 
stančių, kurie• yra surinkti 
Lietuvių Dienoje.

Kaslink Lietuvių dienos 
pinigų; tai Lietuvos valdžia 
matomai neturi tikrų infor
macijų. Už tuos, o ne už ki-

ii, kokių
butu, tik

Lietuvos 
geriausi

„letuvos vyrai, męs čia tik 
paklausime amerikiečių lie
tuvių socialistų, ar ir dabar 

j jie išdrįs neremti Lietuvos 
Mat! valdžios? Ar ir dabar jie iš-

maui kiislą. <> .>a\o akyse ncjvos va|j^ia vra nedarbinin- 
mato nei kalno. Anglijoje „Lo Klykti, 110!
dabar musu visa viltis, nuo. # * i iiuiKu ici
jos priklausys mus likimas. L)ar jje T
ji yra musų didžiausia už-ųHls įa(| ; 

. . * .i

ir jie nerems, tai aišku 
jie nori Lietuvą’ žu
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// Amerikon pribuvo Lietu-1 ištikimais gi, sulyg Kaupo, buvo 
tiktai „Draugas, ”—„DarK” _ir__ 
„Garsas” — visi klerikalų laik
raščiai. Suv. Valstijų valdžia ir 
manė, kad lietuviai perdėm yra 
vokiečių šalininkai, tik vieni ka
talikai su savo trimi laikraščiais . • 
ištikimi. Užtai klerikalų laikraš
čiai ir gavo „permitus.”

Negana to, p. J. Kaupas žo
džiu 
bei, 
dino 
tuvos, kaipo priparodymą tų lai- 

ščių nelojališkumo. Porą die- 
vėliau, p. K. Česnuliš tam pa- 
vėliau, p. K. Česnulis intei- 
„Am. Liet.” kopiją iš liepos * 
1918 metų, tik nepaduodamas 

vertimo anglų kalboje.
Negana dar to, p. Kaupas savo------
ant surašo mus veikėjų,, 
buvo paduotas augštes- 
S. V. valdininkams pažy- 
kad „Am. Liet.” . „no 

good, tuom tarpu, kaip—Paha*---------* • « 
navįčius yra ištikimas, nors iŠ,, 
kitos pusės tas pats J. Kaupas‘23 
gegužės 1918 metų parašė laiš
ką „Amerikos Li etų v i ui J' Tad • 
jis buvo teirautis delei „perini- A 
to, ir kau viskas gerai stovi,

vos karine misija.
Jąu pribuvo Amerikon Lietu

vos militarė misija, kurios prie
šakyje yra pulkiuinkas Juododis 
ir pulkininkas Perry. Pulkinin
kas Gedgaudas atvažiuosiąs vė-

aiskill apvogimu Lietuvos I liau. Jie amerikiečiams papasa-

Dabar akivaizdoje to, kas 
dedasi, akivaizdoje baisiau- 
s i o pa dėjimo,, a k i va iždo j e 
betvarkes finansiniuose da
lukuose pas mus, būtinai rei 
kia, kad kuogreičiausiai su- 
siražiuotų abi Tarybos, ir 
bent patįs svarbiausieji vei
kėjai iš kolonijų ir nusta
tytų visa darbų, sutvertų 
t i e n (i T a ryu ą, v ien a / iet avi ų 
iždų- Tai neišvengtinai rei 
kia atlikti.

kas apie Lietuvos padėjimg. Da
kar prasidės Lietuvos sargų oi> 
ganizavimas.

darbuoti ir tai greičiausiu

// Referendumas organiza
cijose.

Iki šiol niekas taip labai orga
nizacijose nestovėjo už referen
dumą, kaip socialistai. Visur jie 
reikalavo Ir agitavo, kad butų 
Įvestas referendumas, arba visu C 7 t
nariu balsavimas Įvairiuose rei-• fc

; kainose.
Vienok paskutiniame bolševi- 

ku-komunistu susivažiavime tie 
visi, kurie taip labai reikalavo 
referendumo, jį panaikino kaipo 
nege ra, n epraktišką valdyniosi

jie kuo- Įranki. Anot jų, kolei ėjo agita- 
greičiausiai butų prisiųsti ■ cija, tolei, kad pritraukti narius, 
Lietuvos Neprigulmybės! buvo reikalingas referendumas; 
Fondail. Jei tame fonde ne- dabar gi kuomet esą jų organiza 

tai iškurgi bus cija stoja tikran darban, referen-
j galima užlaikyti tik ,dabar durnas tiktai trukdąs darbui.
[atvykusią Amerikon karinę? Tas reiškia, kad kuomet socia- 

reiKalauda-:mįsijj^ Luri tuojaus prade- Ilsiai griežtai reikalavo, kad- sa

įskundč S. Valst. vyriausy- 
kad „Am. Liet.” perspaus- 
iš „Tėvynės” žinias iš Lie

nu
nu

kuris 
niems 
m ėjo.

iu

pasitiūi, lai siunčia stačiai 
Lietuvon. Juk dabar visi 
gali nusiusti. nėra.nieko ien

kyšime T ė v. Aly L Draugijoje bu
tų Įvestas referendumas, tai tik
tai- tam, kad trukdyti darbą. Ir 
taip visur kitur.

kad už poros są 
mitą ..Am. Liet, 
kia dar didesnė

gaus. Ar <.rei- 
veidmainystės. 
kad 

.perimtas.
z keliu 
o ištik-

j
j o-vesnio

i

pinigus nuvežta Lietu- 
medikamentų- Bet kas

pinigų apsigynimo . reika
lams, tai negali būti nei kai 
bos, kad jų- reikia. Ir ame- 

lengvai galėtu su- 
ta 240 tūkstančių 
tai nedaug del 800 

gvve-
• dolarių 
tūkstančių lietuvių 
nančių Amerikoje.

Bet kaip sumokėti, kaip 
surinkti tiek pinigų? Čia 
jau ir rengiama Lietuvos 
laisvės savaitė, kurioje nei 
vienas lietuvis neturi teisės 
atsisakyti paaukauti bent 
penkis dolarius del Lietuvos 
laisvės.

Apart to, dabar, turėtų 
kuogreičiausiai susivažiuoti 
abidvi tarybos ir tą reikalą 
aptarti. Kablegrame pasa
kyta, kad bus galima parda
vinėti Lietuvos vidaus 'pa
skolos bondsus. Taigi reikia 
sudaryti visuomeninę orga
nizaciją tų bondsų pardavi
mui ir tuomet bus galima 
surinkti ne bertainį milijo
no dolarių, bet ir kelis mi
lijonus. Tuomet bus jau ne

JL <* 1 Cllvlji 

24 ruc 
France). Tik tegul siunčia.

Dabar mums reikia kuodi 
džiausio - darbo, kuodidžiau- 
sio pajiegų intempimo. Da
bar rusų ir lenkų agentai 
visur tarp lietuvių miniose 
varo kuobjauriausią agiiaci 
ją prieš mus veikėjus, laido 
visokius nepamatuotus gan
dus, kad tik butų disorga- 
nizacija tarpe mus. Bet jei

li Lie- .jie ir pirmiau klydo ir dabar kly- 
ėš kon sta. Referendumas yra geriausis 
maras valdymosi Įrankis, kur žmonės 
Parimi apsišvietę

mo, tai dabar jo labiausiai 
reikia. Lietuviai dabar ne
paisydami tų visu intrigų ir 
provokacijų iš lenkų ir ru
sų pusės- kuodaugiausiai 
dirbkime ir dekime pinigus

ginti .nuo mus priešu lenku 
rusu ir vokiečiu. '

mas
m u
žmonės,- 
mi at.iri 
tai dar

ir pakilę. Kurgi žmo- 
nesusipratę, ten feferendu- 

trukdo, nes refefendu- 
išrenkami tiktai garsus 
bet tankiausiai netinka- 
imui darbo.. Būti garsiu 
nereiškia . būti tinkamu

atlikimui visokių darbų ar užduo 
čių.

Pas mus lietuvius gerai yra re
ferendumą • pritaikinti politiško
se organizacijose, bet jis netin
ka savišalpinėse ar kultūrinėse 
organizacijose. Referendumą rei 
kia Įvesti ten. kur jis nauda ne- 

bet ne ten. kur jis gadina.

Belgijoj yra lietuvių ka
reiviu, v

iP-nas Blaževičius .mums rašo* 
iš Belgijos, kad lietuvių kareivių 
tarnavusių rusų armijoje ir pas
kui 
yra 
bar 
ba

savimo klausimas pas ame
rikiečius pastatytas taip 
blogai, kaip jau negali būti 
blogiau. Ikišiol juk nebuvo 
tvarkos, aukas rinko įvairus 
fondai, siuntė Lietuvon kaip 
norėjo, o pagaliaus kaip va

ir atskaitų neišdavė kur 
pinigai padėti, net kata
likų federacijos kongresui,

//.. Vokiečių darbai Latvi - 
joje.’ .

Pastaruoju laiku 'eina smarki 
kova latvių su vokiečiais, von 
der Goltzo kareiviais. Kasdien 
vis ateina naujų žinių apie dide
lius mušiu s.- Lat via i, estonai ir 
lietuviai mušasi . su vokiečiais; 
lietuviai taipgi gina sieną, kad 
bolševikai nesiveržtų Latvijon.

Šitas vokiečių darbas aiškiai pa 
rodė vokiečių tikslus prisisivin- 
ti (Pabaltijos kraštą. Nors jie li
kosi apgalėti, vienok tų savo ti
kslų nenori išsižadėti.

Bet ši von der Goltzo avantu- 
ra dar turi ir vieną gerąją pusę: 
ji lietuvių, latvių ir estonų krau
ju Įrašo Į pasaulio istorijos kny
gą, kad lietuviai, latviai ir es-

paimtų vokiečių , belaisvei!, 
nemažas skaičius, kurie da- 
randasi arba Fraucužijoje ar 

Belgijoje. Paryžiaus atstovy- 
rupesčiu lietuviai surinkti 

vienon vieton. Taippat jš 
ilgiausios nešinės gauna 
tuvių laikraščių.

ten po 
jie lie-

// Dar apie Kaupą.
Męs paskelbėme, kad 

-as" katalikų srovėje (dabar iš
važiavęs Europon), p. Julius 
Kaupas yra daug prisidėjęs prie 
skleidimo, kad lietuviai yra Ame
rikai neištikimi, skundęs lietuvių 
laikraščius ir tt. „Garsas’’ ban
do tai išteisinti, girdi, Kaupas 
daug gero padaręs, o „V. L.’’ tik 
išmislioja Priversti kartą ant vi
sados paskelbti šiuos faktus.

J. Kaupas dirbo Washingtone 
faip vadiname Inteligence biure, 
arba George Creel skyriuje biu
re No. 45 arba 'Lietuvių skyriu-

„vado-

rujų uz 
su p. č

Kaupo buvo'' pareiga priduoti 
S. V. valdžiai, teisingas žinias' 
o jis klaidino valdžią absoliutiš
kai neteisingomis informacijoms. 
Jis. atbuloje šviesoje perstatė vai 

lojaiiŠkiau 
dėlto, kad 
klerikalu,

esnulio pagelba.

sius žmones ir tiktai 
anie priklausė ne prie 
tai yra, nebuvo tos partijos na
riais, kurią p. Kaupas valdė. To- . 
mis neteisybėmis jis daug paken
kė ■ lietuviams ir S. V. valdžią 
suklaidino 'bent laikinai. — -—

Mums šie faktai jau senai ži
nomi, bet kol musu rankose ne- 7 v -V
buvo dokumentų, kol neturėjome 
prirodymų, tol mes tegalėjome 
skelbti tik tiek, kad tokiais, kaip 
p. Kaupas negalima pasitikėti, ne 
galima su jais dirbti. Dabargi 
kuomet musų* rankose yra pripa- 
rodymi, dokumentai pačio J. Kau 
po ranka pasirašyti, męs drąsiai 
užreiškiame, kad niekas tiek lie
tuviams nepakenkė, kiek J. Kau
pas su savo draugais.

Už Kaupo tokius darbus męs 
nekaltinam katalikų visuomenės, 
bet tik jų vadus ir jų laikraščius, 
kurie tokius kaip Kaupas sten
giasi apginti, išteisinti.

TAUTINĖS TARYBOS 
RAŠTINĖS.

mų Tarybon: 1) Iš Washington© 
Išpild. Kom. persiunčia nuorašą 
sekančio kabelio: „Čionai (Wa- 
shingtone) pribuvo pulk. Juodo
dis, pulk. Perry, majoras Sper
ling,. leitenantas Sloan — visi - 
Lietuvos militarėje misijoje. Męs ' * 
jiems nusamdėme biurą ir jie 
pradėjo darbuotis. Paryžiaus De->- 
legacrja prašo jiems pasiųsti ka
beliu $15,000 prisirengimui prie 
Lietuvių Bylos, kuri dabar par
eina priešais Augščiausią Tarybą 
(Taikos Konferencijoje). Prezi
dentas Smetona ir finansų minis- 
teris Vileišis atsiuntė sekantį ka
belį : „Lietuvių Išpildomajam' 
Komitetui, Washingtone sveikini
mai ir padėka už teikiamąją Tė
vynei pagelbą. Musų dabartinis- 
piniginis padėjimas be galo sun
kus. Susimildami pasiųskite kuo- 
veikiausiai $130,000 iš Lietuvių 
Dienos pinigų, kurių męs su ne
kantrybe laukiame. Priešakinė 
dalis Amerikos brigados jau arti-

„Vien. Liet. ” ir ,,Sanda-. jnasi prie Lietuvos. Siųskite kiš 
heliu $30,000 organizavimui* bri
gados iškaščiams. Taipgi pasiųs
kite $100,000 kitokiems armies

į

draugais vokiečių, bet jų prie
šais.

Indomu ir tas, kad ttios von 
der Goltzo kareivius dabar va
dovauja tūlas generolas pasivadi
nęs von Benųond. Tas vadas tai 
pseudonimas rusų kniazio Gruso- 
yo, kurio tikslas yra nuversti 
bolševikų valdžią ir užsodinti* 
ant sosto kokį, nors caruką. Ap
art. to. tas kunigaikštis Uruso- 
vas stengiasi, kad Rusija pasi
liktųčielybėje, taiyra kad Lie
tuva, Latvija/ir kitos šalįs *butų 
rusų vergijoje. Tam Unisovui 
labai gelbsti visi Rusijos ir Vo

Creel, kurie vėliau pasiekdavo 
generolą Churchill.

(Pirmiausiai Kaupas su pagelba 
p. Casimir Chesnul (po tokiu var 
du buvo S. V. valdžiai žinomas 
Česnulis) Įskundė „Lietuvą” ir 
p. 'B. K. Balutį, kad jie neištiki
mu, tai. yra pro-germanai. Mat 
„Lietuva” ^uomet rengėsi išeidi
nėti kasdien ir p. B. K. ‘Balutis 
stengėsi išgauti „permitą.” Tuom 
pačiu laiku buvo Įskųsta p. Kau
po ir
ra” ir „Amerikos (Lietuvis” ir 
kiti laikraščiai. Reiškia buvo 
Įskųsti 6 tautininką laikraščiai 
ir 4 socialistą, viso Kaupas buvo Skaičiams, ši pastaroji suma, jei

dalykui, nėra ko stebnis, 
kad "lietu vi ai nepasitiki.

Vėl kitas fondas, Lietu
vos Šelpimo Fondas, kuris 
buvo įsteigtas - laike seimo 
Brooklvne, 1914 metais ir •> 

kuris dabar vra lietuviu & c
bolševikų-komunistų ranko
se, kuriame vra* dar virš 
3,000 dolarių, visai negerais 
keliais žada nueiti. Romu

' tarytoja.
Kalbant apie Kauno užč 

mimą, męs nežinome kas at 
siti ko su Lietu vos valdžia 
Greičiausiai bus, kad ji per politikoje Visi žinome, kad 
sikrauste arba į Raseinius, lenkai ir rusai Paryžiuje 

„ arba kitur. Visgi įjotu- visokiomis intrigomis, viso- 
va dar nėra taip blogame kiomis melagystėmis intik- 
padėjime, kaip buvo Latvi- inja alijantų‘.va.ldžias, kad 
ja, kuomet ją visą buvo už- lietuviai- buk esą vokiečių 
ėmę tai bolševikai, tai vo- šalininkai. Ir gana tankiai

• kiečiai ir Latvijos prezidem alijantai, o ypačiai francu-
tui UI man u i su ministeriais zai tokioms lenkų, ir rusų aukauti Lietuvos žmonių nu m*i-

’Permainos Lietuvos ini- 
nisferiu kabineto dar turi

nF j a alijantijvaldžias, kad

kuri* 'Srauja

n i štai savo susivažiavime
tarė, kad reikia tuos pinigus 
konfiskuoti ir apversti bol
ševikiškų propągandos tik
slams, nors tie pinigai SU- kietijos monarchist*! ir dvarpo-

i

T
**

■____ jft
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ant musų dabar naujai išleidžia
mąją. boudsų. Siekite pinigus 
per Lietuvos Delegaciją kreditan 
Lyonnais Paris, iš kur pinigai 
bus per kurjerą kuo veikiausiai 
pasiunčiami į Kauna-” Nuo Ži- 
liaus iš Kauno per Balutį Pary
žiuje pranešama sekančiai: „Nau 
jas kabinetas sutaisyta sekančiai: 
Ernestas Galvanauskas, premje
ras, finansų ir komercijos; Pro
fesorius Valdemaras užsienių; 
Dr. Elizejus Draugelis vidaus 
reikalų; Juozas Tūbelis švietimo 
ir žemdirbystės; Černeckis gelž- 
kelių ir telegrafo-; Liudas Norei- 
ka^teisių; Petukas karės ministe
rijos administratorius ir provi- 
zionalis vyriausia armijos vadas; 
karės eks-ministeris Merkis jo 
padėjėjas. Skaičius ministerijų 
sumažinta nuo dvylikos iki septy
nių.” 2) Išp. Kom. telegrafuoja

gulmybės Fondą: kiek jie surin
ko ir Lietuvos neprigulmybei pa
siuntė pinigų. 5) Visa eilė pra
nešimų iš Washington©, kurie sa
vo laiku jau perduota musų laik
raštijai. 6) A. L. T. S. teiraujasi 
apie savo .atstovybę Taryboje. 
7) p. Natkevičius iš Waterbury 
pasisiųlo Lietuvon keliauti. 8) 
Amerikos Lietuvių atstovas Pary
žiuje, p. Balutis, prisiunčia pa
veikslėli su sekančiu rašteliu: 
„Siunčiu jums žingeidžią atviru
tę. Tai Lietuvių armijos vardu 
Lietuvos kariškoji misija sveiki
na Francuzų pulką sugrįžusi na
mon į La Rachel’, kur kraujama 
i laivus musų prekės, po 4-rių 
metų karės: Įeit. Biliūnas skai
to pasveikinimo prakalbą; pulk. 
Gedgaudas, perdėtinis Liet, ka
riškos misijos Francijoje; kap. 
Zablockis ir vienas amerikietis

būva likusių) pardavinėji
mų bendrų serų publikai, c 
jų vieton išleidžia rinkon 
pardavinėjimų „Prefered 
stock,” net tankiausiai per
kelia šitokius serus ant °bir- 
žos.

- 3. Tankiausiai, ar bent 9S 
iš kiekvieno 100 korporaci
jų paveldėtojams „Prefered 
stock” atima teisę balsavi
mu ir neprileidžia į šėrinin- 
kų susirinkimų, neigi prilei 
džia šitokių šėrininku i di- 
rektorijatų, o tai atlieka 
tik toji grupė paveldėjanti 
bendrus šefus. Neprileidi- 
mų prie balsavimo šitos rū
šies šėrininku istatvmai da-* *■

leidžia. ,
4- Turi teisę ir kitokių rr 

šių šėrus išleisti, kaip an
tai „Watered stock” ir'tD

jpanijas” ir sebrystes. Šito
kių įstaigų bei organizaci
jų nariai naudojasi visi'ly
giai pelnu, jeigu toks pasi
daro ir nuostoliais, jeigu to
kie būva. Lygiai šitokių į- 
staigų nariai stovi atsako
mybėn, prieš įstatymus kaip 
•asmeniškai taip jr kolekty
viai. Tariant atsako „visi 
už viena,-o vienas už visus.” 
Trustuose to nėra.

Tariaus, neveizint kokius 
istatvmus Lietuvos Valsty
bė šiame klausime pagami
ns, Amerikos lietuviu kor
poracijos naudosis ir Lietu
voje S. V- įstatymais, pei 
lai, kad jos savo gyvybę yra 
gavę sulyg S. V. įstat-ymi 
ir jų visų centrai randasi 
S. |V„ o Lietuvoje bus tik 
jų skyriai, kuriuos Suvici

LIETUVOS ATSTATYMO BEN
DROVĖS KALBĖTOJO = 

MARŠRUTAS :
lukiuieriw d*. <L Žiūrįs vtuži- 

nė ja Lietuvos Atstatyme Bendro-j 
ves reikalais po \ akarines* \ al- 
stijas. Jis sakys prakalbas šiose 
kolonijose:

Spalių 23 — Dayton, Ohio.
Spal. 25 — Toledo, Ohio.
Spal. 26 — Grand Rapids, 

Mich.
Spal. 28 — Gary, Ind.
Lapkr. 2 iki 8 — Chicago, Ill.
Lapkr. S — Waukegan, Wis.
Lapkr. 9 — Kenosha, Wis.
Lupkr. 11 — Sheboygan, Wis.
Lapkr. 13 — Madison, Ill.
Lapkr. 22 — Rochdale, Ill. 
Lapkr. 29 — Sioux City, la. 
Lapkr. 30 — Omaha, Nebr. 
Gruodž. 6 — Pittsburgh, Al

legheny.

Severos Gyduoles užlaiko 
šeimynos sveikata.

j Inkstu Betvarkės
Q reikalauja pridabojimo, nes r.epri- 5 dabojimas ilgainiui priveda prie be- 

į sitęsiančių ir jkyriusių ligų, kurios 
nelengvai gydymuisi pasiduoda.

J Tad nelauk ilgiau. Gydykis tuojaus 
— išpradžių. Imk

1 Severa’s
j Kidney and Liver Remedy

5 (Severos Gyduolę nuo Inkstų ir 
Kepenų), jeigu kenti nuo inkstų ar 

- pūslės uždegimo, susilaikymo ar 
■ pertiršto šlapumo, skausmingo šia- j pinimosi, geltligės ir skilvio rugštu- Z mo, ištmysių kojų ir skausmo strė- I nose paeinančių nuo inkstų betvar- 

fi kių. Parsiduoda visur aptiekosę. 
z Kainos: 75 et. ir 3 cL taksų, arba 
■ $ 1.25 ir 5 et taksų.

<’W. F. SEVERĄ CO.
. CEDAR RAPIDS, IOWA

Tarybaii nuorašą sekančio kabe
lio iš Paryžiaus r „Lietuvos at
stovybė Londone praneša, jogei 
E ari - Curzon, veikiamasis valstt- 
jos sekretorius užsieniu reika
lams, pranešė jam rugsėjo 24, jo
gei Anglijos valdžia suteikia 'Lie
tuvai provizionalį pripažinimą, 
kaipo neprigulmingos de facto 
Lietuvos valdžios. Lapaliiee Spau 
dos Asosiaėija ties Bor< 
rengė puiku priėmimą 
atstovams ir AI Uosius at 
kią lekciją apie Lietuvą
Biežis praneša, joge* Amerikos 
Lietuviu Daktarą Draugija ir 
LietuvSi gelbėti Draugija turi iš
sidirbę aiškias ir paskiras plat
formas.. 4) Chicagos Lietuviu Ta
ryba klausia informaciją* apie 
Tautos Fonuą ir Lietuvos ‘Nepri-

pastojusia Lietuvių Brigadom 
Labų dienų visai Amerikos Liet. 
Tautinei Tarybai” 9) Svečias

piusi padėti ją vietiniam Lietu
vių. ir Ukrainą koncertui. 10) 
Svečias iš armijos, p. Chandler 
atsilanko su svarbia misija Lietu
vos reikaluose.

Nutarimai:-. 1). Kuoveikiausiai 
sušaukti abieju Tarybų susivažia- 
vjma aky vaizdo ie begalinės svar-

) Dr.
bos nuotiKių .Lietuvoje, z) p. 
Chandler propozicija referuoti 
bendram Tarybų susivažiavimui.
3) Chicagos Liet. Tapybai atsa- 
kyman duota jos atstovams, tam 
tikros instrukcijos.

J. O. Sirvydas.
120 GranU Sir., Brooklyn, N. Y.

Am. Liet. Taut. Tar. Sekr.

KOOPERATYVE PREKYBA

Bet neaiškinsiu, nes j

dj. Korporacija, per sa- 
-vo Direktorių Tarvbar—tol 
gale> sulyg S. V. istatvhiu 
susilieti „to merge” su kita 
arba kitomis, tos-pat^arba 
kitokios rūšies korporacijo
mis. Šitaip susiliejus korpo 
racijoms į krūva pasidaro 
taip vadinamas trustas-sin- 
dikatas, kuris paima abso
liute kontrole į savas ran
kas ant išauginimo (žalios 
medžiagos) produkcijos ir 
distribucijos.

S ui i e j ime k or p o ra c i j ų
krūvon bei^-sudhrvme t rus
to, veikia direktorių ta-

sitoKia sutarti sulieti Korpo 
racijas į trustų, direktoriai 
turi' pavesti užtvirtinimui 
šėrininku. kurių du-trečda
liai turi sutikti, bet jJeisri

uytu Valstijų įstatymai da- 
leidžia atidaryti ir apgina. 
Ideališkai, bei sulyg musų 
tautiniu sentimento, mes s;
vo korporacijas vadiname

jų korporacijos. Štai ką i- 
statymai sako. „The corpo
rations and trusts mav con
duct their business in an v 
State, Teritory or Colony 
of the United States and in 
any foreign country 01

manam suteiks kiek-

pratimą ir podraug surim- 
tins mano sulyginimą kor
poracijos prie kooperacijos.

Kadangi tema mano ra-

Gruod. 7 — po piet Pittsburgh. 
So. Side.

Grudž. 7 — vakare — Pitts- 
burgh, Soho._______ ____

■ Gruodž. 9 — McKeesport, Pa.
Gruod. 10 — Wilmington, Pa.
Gruodž. 13-14 — Philadelphia, 

Pa.
Gruodž. 14 — vakare — Ches

ter, Pa.

Reikalaujam merginu del nosinių 
skepetaičių dirbtuvėje, čystas, ’eng- 
vas nuolatinis darbas. Valandos: nuo 
8 iki 5:30. Pusė dienos subatomis per 
visą metą. Prityrusios merginos gali 
uždirbti nuo $18 iki $20 sąvaitėje. 
Nemokančios merginos gauna užmokes
ti mokinantis. Klauskitės W. B. Con
rad Co., 70 Washington Str., Brook
lyn, N. Y. (43

Kurs daug kalba, tas mažai pa
sako.

Nerašyk- laiško kaip su vištos koja, 
bet su musų namine mašinėle. Daug 
žmonių kaip vyrų, taip ir moterų ra
šo neaiškiai. Šioji mašinėle pigi, bet 
gera. Bent kūdikis gali operuoti pasi
praktikavęs valandą laiko. Kiekvienas' 
biznierius, agentas, draugijos sekreto
rius turi turėt ši „typewriter.” Labai 
praktiškai surėdytos raidės ir kainuo
ja tiktai $2.75 didesni $6.75 pločio 9 
colių. Turime ir už 100 dolarių ma
šinų, kur galima parduoti už $18.50. 
Kiekviena mašina pristatėm i namus 
su visoms instrukcijoms. Siųsk su už
sakymu jflnigus šiandien adresu:
UNIVERSAL DISTRIBUTING CO. 

Dept. 289. 39 Madison Są. Station.
New York, N. Y.

(43)

Pa j ieškau tūlos savo pažįstamos M. 
Teiberiutės, pribuvo į Suv. Valst. 1907 
mete į Brooklyn, N. Y. Ji paeina iš 
Suvalkų gub., Vilkaviškio pav. Turiu 
svarbų reikalą. Malonėkite atsišaukti 
pati ar kas kitas man jos adresą pri- 
duokite.

J. M: ANDRIUŠIS
2212 Russell Str., Detroit. Mich.
(42)

racija susiorganizuoja, ypa 
tingai lietuvių korporaci
jos, išduoda tik vienos rū
šies šėrus, būtent, bendrus 
(common-stock). Yra tai

tai, ka~d kiekvienas šėrinin- 
kas turi teisę balsavimo ii 
lygią teisę pasidalinime per

Amerikos lietuviai, o ypa 
tingai vadovai ir minių švie 
tėjai, dabar turėtų daugiaus 
domos kreipti į kooperatyvį 
klausima, nes kooperacija 
yra. tvirčiausis pamatas eko 
nominiu ir socialiu refor
mų žmonijos gyvenime- O 
lietuviams, kurie šiuomi at- 

, žvilgiu yra atsilikr,. y tin 
reik struopiausiai darbuo- 
tiesi inkunijime. auklėjime,
stiprinime ir tobulinime ko- lininių pelno ir jojo didu-’ 
operacijų. mų paskelbia Direktorių

Bet kol kas, rimto darbo Taryba- Šitos rūšies šorai 
šiame klausime dar nešima- yra pardavinėjami, veik vi- 
to. Uz tai dabar vadovų ir sose korporacijose tik iš 
taip vadinamų liaudies švie 
tojų grupės susimetę po 
įvairiais vardais 
skleisdami savo žmonių tar
pe idėją korporacijų. Šitos 

‘grupės dabar pardavinėja Bet kada jau korporaci- 
šėrus ir ..mobilizuoja kapi- ja dasiekia tvirto laipsnio 
talus” tai Lietuvos atstaty- biznyje ir kuomet dividen- 
mui, tai jos prekybos atgai- dai metiniai pereina 10 ar- 
vinimui, tai žemės bei nua- ba daugiaus nuošimčių, tai 

Tinto ūkio atgaivinimui ir tada, godiiinąs turtingesnių 
dar kitokiems prakilniems šėrininku paakina juos iš 

•tikslams. mažiukų šėrus supirkti. Ir
’Tas yra gera, gražu ir taip greit, kaip tik didžiu- 

prakilnu. Vienok tuomi ke- ma Šerų šitokia* grupė į sa
liu nebus galima visuome- vo rankas pagauna, tuojaus 
niniu reformų, nei ekono
miniame, neigi socialiaTne 
klausimuose pasiekti. O tai liūtėszdom(nacijos ant kor- 
del šito, kad korporacijoj poracijos. Taip esant išsi- 

jiega renka iš savo grupos direk- 
dolaris ir direktoriai, kuo- torius k-'štai ka veikia ar- 
met kooperacijoj dauguma ba gali nuveikti: 
žmonių balsų. Per tai ir aiš L Nutaria pataisyti (a-

i Korporacijos gyve- 
arba kitais žodžiais.

■ dirba; tik iki tol, kol korporacija
■ neisi griebia į tvirta biznį.

nrmo,

šėrininku 
liauna,

susirinkime in-
nilnns ir n Lan

dominuojančių

ku yra, kad korporacija yra mend) carter}, kad gavus 
savo rūšies monarchija pre- teisę išduoti ; taip vadinamą, 
kybdis dirvoje, kuomef gi k< „Prefered Stock”. Šitos rų- 
operacija yra gryna denio- sies Šerai, paprastai yra su 
kratija. apribuotu nuošimčiu pelno

o Idant karšti korporacijų tankiausiai 6 arba 7 nuoš 
rėmėjai iš mano vT?š prive- Pelnas ant šitokių serų turi 
stų sulyginimų neužsigau- būti išmokėtas pirmiaus, ne 
tų eir, kad iš kitos įpusės, gu pelnas ant bendrų seru 
parodžius jiems geras puses (common stock). Gi lieka- 
ir tik nušvietus šį klausimą, na pelno, po išmokėjimui 
o nieko daugiau^ čia paduo ant „Prefered stock” eina 
du keletu konkrečių bei
matinių teisių, ant kurių Čios bendrus šėrus (com- 
'korporacijų visa tvirtybe mon stock), neveizint kaip 
r^miasL^ didelis nuošimtis galėtų to-

a). Korp oracija turi teisę kio pelno būti.
išleisti > (mažiausiai 2. Sustabdo (jeigu dar

tokiam suliejimui pasiprie
šintų, tai kopporacija jiems 
turi teisę atmokėti pinigus

mas turi būti paduotas ant 
rašto etc.” Taip įstatymai 
rodo’. Ir akyvaizdoje šitokių 
pa da vadi j imu atsidūrę turi
me pilnai justi, kad šėrinin- 
kai. paveldėjanti mažumą 
kapitalo, iš bendrųjų serų 
čia jokios roles negali lo
šti. Gi šėrininkai kitokiu ru 
šių. kaip antai „Prefered 
stock” suvis balso neturi.

Todėl čia ir yra proga 
grupelei sugrobti kapitalą 
ir korporacijų valdžią sa- 
vosna rankošna. Korporaci
jos dasiekę šito laipsnio-Ir 
yra niekas daugiaus kaip 
tik prekybinės, bei komer- 
cijin.es monarchijos. Visuo
menė jų nekontroliuoja ir 
kontroliuoti negali. Per ta: 
ir išauga kapitalistai, prieš 
kuriuos viso pasaulio žmo- 
nes-darbininka i • kovoj-a 4; 
kovos iki.tol, iki kol šitokiu 1

\ <■ I

teisių bei priemonių augini -! 
mui kapitalistų "nepąnai 
kins.

Nesakau tuomi, kad mu 
su lietuviškos bendrovės ei 
na įprie to arba yra- tokio 
mis. Net*ir paminėjau, kar 
musų lietuviškos korporaci 
jos, veik visos dabar parda-'į 
v i nė j a tik bendrus šėruf 
(common stock). O šitos n; 
šies, šėrininkai turi teise 
balsuoti šėrininku susirinki 4

kybą, aš ir noriu apie ko
operacijas daugiaus pakal
bėti. Bet trumpame rašte, 
kuris vienu kartu galėtų lai 
kraštyje tilpti, to padaryti 
negalima. Todėl pasisteng
siu,. laiks nuo laiko, per 
„Vienybę Lietuvninkų” šio 
j e temoje pasikalbėjimų tę-

' Apie kooperacijas šiame 
laikraštyjee jau buvo daug 
rašyta. Bet ant kiek atsime
nu, visuomenės veikėjai ma
žai tuomet šiuomi taip svar
biu klausimu tesiinteresavo. 
Bet -dabar, Likim kad' imsis 
prie darbo . ir padės bent 
dalį savo triūso, musų visut; 
menės supažindinimui. O 

svarbu. Tai 
idėja ir da- 
Babar“'A’is- 
Pragvveni-

mas kasdien sunkvn eina. 
Ekonominis klausimas »ne 
tik čia Amerikoje, bet ir vi
same pasaulyje yra suiręs 
ir jį reik taisyti, gerinti, c

ateities žmonių 
barties akcija, 
kas brangsta.

uerinima>
n i turi būti rimtas, pastovus, 

į ideališkas ir teisingas.
Ypatingai ekonomini 

' klausima reik tarpe lietu
vių rimtai pradėti tvarkyt, 

s o pamate šito tvarkymo, lie- 
i tuviai'turi. sau pasiimti sis
temą ir prakilnių idėjų ko- 

■ operacijos.

FARMŲ LISTAS DYKAI
Manydami pirkti sau ž^mės ir prasi- 

i šalinti nuo streikų ir brangenybių, Ta
Hie---- VpafiŠkai arba pėT f j ■ „AmerifcŠs ūkininko** redak-

>r tik užsimykit kad norit pirktis 
mP1 . • , j sau farmukę kur galėtumėt pasidaryt

KoklUS įstatymus Lietu- j gerą būvį, tai tuoj prisięs listą tik 
vos Valstvbė nasamiris kon- surinkt» keIi’ <1«5tk? ‘»*P.

1 . . . kad jau žinokit kur ateinantį pava*ia-
troliavimui bei tvarkymui j rj važiuot. Apart listo, pnaiąs ir vi«- 
kapitalo, tai dar pilnai ne- ™ n»m^.i „Liet, ūkininko”, kuria 

- - - daug ko aprašo apie fannę, gyvulių.
javų ir daržovių auginimą. Tas reika
lingas laikraštis kožnam Lietuviui. 
Kainuoja tik $1. j metus. Tinkamas 
skaityti merginom, moterim ir vyram. 
Tik pamėginkit, o matysit, kad pa- 
rirvlėsit. Adresuokite indėdami markę:

žinome. Vienok butų labai 
pageidaujama, kad besitvar 
kanti Lietuvos Valstybė ne
priimtų 'įstatymų duodan
čių galę tvertiesi turistams,

giaus pasielgtų Lietuvos box. 96, 
Valstybės teisdariah Įpriim-j 
darni ir užgirdanti įstatymą 
leidžiantį ir favorizuojanti

AMERIKOS ŪKININKAS” 
Hart, Michigan.

Vesti del pinigą ir vesti be pi- 
kooperacijas, *^Stoek Kom- vienas priimu*.

į LAIVAS į LIETUVĄ s
J Sekantis laivas su visokiais siuntiniais išeis iš New Yor- * 

ko prieplaukos apie 10-tą dieną Lapkričio (November) ir 
pasieks Lietuvą prieš Kalėdas, r “ - d

J ei kas prisius mums savo siuntini vėliaus negu 8-tą die- 
į na Lapkričio, to siuntinys bus pasiustas Į Lietuvą kitu lai-
J vu paskiaus. ><

LITHUANIAN AMERICAN TRADING CO.
. (Naujas Antrašas) . 5

į 680 FIFTH AVENUE, NEW YORK CITY, N. Y. A

SPECIALIS PASIŪLYMAS TIK PER 30 DIENU
. NIEKUOMET PIRMIAU. NEBUVO TOKIO ATYDAUS PASIŪLYMO

Kodėl nepasinaudot? Męs tiktai turime 10,000 tų laikrodėlių, kurie yra 
pasiūlomi. Prie^ kitų aplinkybių jus turėtumėt užmokėti dvigubai paga.l 

-musų prekę už laikrodi ir męs duodam dar kitus daiktus DYKAI. „Kad už
ganėdinti jus specialiam pirkime, pasiteirauk kur nori ir atrasi, kad šis 
laikrodėlis už $9.95 tikrai puikus.

Vieną ką jus turit padaryti, tai pamatyti tą laikrodį ir sutiksite kad 
yra tikrai geras pirkimas. Toks didožio, kaip ant paveikslo. Pritaikintas 
puikiai, tikrai 21 džiuelių viduriai ir višeiiai STORAI AUKSUOTI. Gva- 
rantuojamas ant 25 metų. Nei už $50 laikrodis tiek neužganėdins. Męs 
tikri, kad visi jūsų draugai mylės jį. Taippat bus garbė jeigu ir Europoje 
ji turėsi.' Kada jus žiurėsit i tą puikų laiko dabotoją, sutiksite su parduo- 
įlamaja kaina, kurią męs pasiūlome. Dovanos, kurios'bus duodmos pirkėjams 
laike 30 dienų yra sekančios:

1. Automatiškas Ąvrl-Stitches priešakys ir užpakalis kaip siuvamos ma
šinos, kuris pereina storiausią skūrą. Siūlas įsiveria automatiškai.

2. Mašnėlė pingams. Turi skyrius bunyuškoms, pinigams, kortelei pažin
ties, kalendorių ir tt. S

3. Pagerintas teleskopas. Vėliausio modelio padidinantis gamtos vaizdus,
4. Automatiškas plaukų kirpikas. Nusikirpsi plaukus lengvu budu, 

taip kaip kad ir sušukuoji. Uždirbsi laikrodėlio vertybę į trumpą laiką.
5. Raktams žiedas. Ant kurio susi veri a daug raktų ir užteks jūsų 

gyvenimui.
6. žiedas su antspaūdžiu. Paauksuotas. Gvarantnojamas ant 10 metų.

Su jūsų inicialu. *
Nesiųsk pinigų už laikrodį. Tiktai iškirpk kuponą žemiaus esantį. 

Pridėk už 35c. štampų apmokėjimui prisiuntimo ir pasiųsk jį mums ŠIAN
DIEN. Užmokėsi laišknešini $9,95 kaip rpisiųaim laikrodį su dovanomis, 
Ką "jus prisiųskit tai "35c. del persiuntimo. Apart -Suvienytų "Valstijų, ordę-,t 
riuojant reik prisiųsti ir pinigus. Siųsk savo orderį ŠIANDIEN. Nepra
leisk Šios progos.

UNION SALES CO.
Gvarantijos kuponas Geras tik laike 30 dienų

Union Sales Co., Dept. 341
747 N. Lincoln Str., 

Chicago, TU. 
Gerbiamieji: —

Rasit pridėta už 35r. pcrxinntimui, už ką nudonAkUe mnn prausti laik
rodį 21 džiuelių. Taippat"*pririųskit ir dovanas.

Aš užmokėsiu laiSknešiui $9.95 kada tavoras bus prisiųsta*. Aš siunčiu 
skubiai ši orderį norėdamas gauti jūsų dovanas.

Aš išmėginsiu jūsų laikrodį 10 dienųt Jeigu bus man netinkama*, aH 
jums sugrąžinsiu ir kartu prisiųstas dovanas, jus man sngražinsit pinigo*.

Vardas A................... ................ . ...... .............. ...................... ..

............................... ........... ................................ .........................

cijin.es


»F"

BUCERNIAS

aS

saip padarytos Ru- 
kintos Mėsos, Jau-XX 

ną Paršiuką, Kumpių, Krajavą Taukinių ir Kudų Lašinių.

NORĖDAMAS GAUTI 
GERUS"' ‘ ■'''■• :'l

ČEVERYKUS 
eik visada pirkti pas 
SIMANĄ POCIŪNĄ. 
Čia gausi čeverykus ge 
ru išdirbysčią, kaip 
W. L. DOUGLAS, 
EMERSON ir kitą. 
Reikalaudamas užeik.

S. POCIŪNAS
127 Grand Str., kampas Berry Str., Brooklyn, N. Y.

SENAS DAINIUS

Kur snaudžia uolus, skardžiai susirėmė

O marc

tirštas supa vandenyną. 
Žuvėdros nardos, vilnis kįla urnai, 
Ten dainių skaudžios mintįs nųvadino,

Ant uolos žambrios, naarėsp nusvyrusios. 
Jis rymodamas skaitė rūsčias vilnis;^ 
O vilnįs piktos, aukos išalkusios, 
Viliojo savęsp seno dainiaus mintis...

Ir ašaros pabiro ten ant uolos — 
Tai keikė dainius juodą savo dalią;

Prabylo jis garsingai, pykčio galia:

„Delko gyvena, vargsta šiandie žmogus?! 
Kur meilės, laimės, dziaugsinojožibiirys' 
Ar taip vis bus aptemęs, juodas dangus? 
Ar vargų bangas nieks nebesulaikys?

„Praleidau ilgą metų, rods, nemažai;
Ir troškau gyvenimą aš suprasti;
Norėjau, kad sielvartos, vargų-vargai 
Nespaustų... Geidžiau meilę susirasti.

MflMl

VIENYBĖ ’ LIETUVNINKŲ SPALIO (October) 22 cl, 1919

„Bet veltui vyliaus... Tai buvo vien gražus geismai 
Ko geidžiu, — jieškau, ko kovoju smarkiau, 
Tuo labiau spaudžia man7 liudėsis, skausmai, — 
Kas mielą metą, dieną man vis liūdniau.

Jau mano draugai, kurie brangus labai, 
"^Su kuriais vargau ir kovojau bendrai,

Numirę... Vietos, ką mylėjau andai,
Dabar taip liūdnos, nykios, rodos, kapai...

„Rods, šmėklomis jas butų apipynė, 
Rods čia giminė butų palaidota...
Šešėliai..- tamsa... skausmų begalinė...
Ašarų, skundų regiu visą plotą...

„Ir veltui jieškau jau ramesnės vietos 
Ir stengiuos tyla skausmus numaldyti, 
Nėr meilės niekur.... Ir tos uolos kietos 
Ir visa, ima mane nubaidyti.

„Tik vandenyno pikta širdis
Dar suramina liūdną svajonę
Čia, tarp tų rūkų, rodos graži viltis;
Aprimsta mano krūtinėj karionė...”

„Jis dainius, jis poetą musu garsus, 
Tėvynę, vargus, gamtą apdainavo,

Damose jis .supynė skausmus savo,’

„Taip šneka tarp savęs jauni draugai,
O laikas jau nubalto .plaukus man ant galvos, 
Sumynė, apgalėjo mane vargai. —
Bet-jie... nei vienas šmotą juodos duonos

Dar nėra už tą mano darbą davęs.
Ir, na. prisieina alkio net perdidžiai 
Pakęsti... o vienok kaip velėna pridengs mane 
Bus tokią žmonių, ką* verks manęs graudžiai...

„A-pskaitliuos mano darbus, epitafą rašys. 
Bet velniai, — jei galėčiau sakyčiau, 
Jus kvailiai, kvailiai, kokis jus svaigulys 
Apsėdo? Šalin, kad čia nematyčiau

„Tie, ką man gyvam duonos pavydėjo! 
Senatvė... Rambus tapau, lakios mintis 
Užsnūdo... Ir jas laikas apgalėjo.... .. „ 
Paliko skausmai... kapai... ir čia viltis....

Kur rožė — meili Eulalė mano 
Ką drauge leidom kovų dienas linksmai? 
Išmirė visi... Rods ir

ūdų. vargti pilna.

dtai šitą žodi, 
iriu .ynu ramuma

iii jir daugumą

Ir lėta kalba dainiaus čia nutruko 
Ir sudejavo skaudžiai rusti mare.... 
Kur skundės verkė, kur linksmybės truko 
Dabar amžinai ramu pasidarė...

Kada turi taisyti dantis, eik pa* seną dantistą ant kurio gali pasirem
ti, kori* jau 10 mėty šioje apiehnkėje tarnauja, ir kurį visi rekomen
duoja. Taa parodo, kad jis užganėdina visus. Specialising patarnavimas 
lietuviams. GaGlima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

Dr. SALETAN & POSNER
SURGEON DENTIST

313 BEDFORD AVE.
KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, K. I.

10 metų toj pačioj vietoj.

Tel. 2320 Greecpoiut

sekančius 
išbalsa- 

ir Laido- 
aat

JUOZAS
Ma ao firma gerai 
atlieka 
darbus: 
mnoju
j u įnirusius 
visokių kapinių. 
Fagrabus paruo
šiu noo papras- -

Telephone 78«7

GARŠVA
........ ...-.z ėikutdų iki pra

kilniausių. Pai > 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veseiijoms, krik
štynoms ir ki- x- 
tiems pasivažinė-

_________ __ j imams.

a?

2T8

APTIEKORIUS,^

APTIEKA «
^ETUVIS PAS LIETUVI

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti.

231 BEDFORD AVE. o f fTs a i: 264 FRONT STR.

JONAS

Visu Draugas 
291 Wythe Ave. 

Kampas So. 1-st Str.
BROOKLYN N. V

——Z
Tel. 279 Green putni.

Dvi 
DIDELĖS SALĖS

DEL
BALIU, 
BENKIETU.

YPATINGAI '* 
VES KILI U 

IR IJNKSMU 
VAKARĖLIU

Telephone 1331

Wm. SHEDLOWS
KARL. LATUKAS

Savininkai
■ VIENATINE SVETAINE
jgį Galima užsisakyt Bahamų, Mitin 

gamsjr Veaeilioins, (veetu vėmė).
“ 734-736- 3rd Avė.
I- SO. BROOKLYN, N. Y.
<£« J

Telephone 1295 South.------- -------

balsam uoto j as w laidotuvių Direk-l 
orius Karietos laidotuvėms, ves&i-f. 
•joms k krikštynoms

Ofisas ir gyrenimas: 
1034- Bank Street, 

Waterbury, Conn 
Lietuviai, kreipkitės reikale.

ą»g.>W8V

Telephone 3076 Stagg. -

HERMAN APELER

R Puikus užkandžiai ir geri Cigarai
398 GRAND STREET 

g kampas Rodney st. B’klyn, N. Y.

KAMBARIAI
MITINGAMS

ARBA ŠIAIP
VISOKIEMS
SUSIRINKIMĄ MS

IR T. T.

A. MillCr, Savininkas
121-31 Havemeyer Str., 1st Str., 818-824 Grand Mtrrrt
BROOKLYN, N. Y: Telephone 4437 Mxcsr

NEPAMIRŠKIT

J autiško Namo
E~tra. parankiausia Salė veaeiliouj*, 

Baliatna,Teatram* ir mitTngamf.

Skanus užkandžiai ir nakvynė,

A. RAZUTIS
t01«10t Grand Mr. B ros k ly b, U.

Telephone 1470 Greet point

MANO

W. SLOM1NSKA
DIRBTUVĖ APDOVANOTA DVIEM MEDALIAIS 

ant Kosciuškos Parodos už rupe-£X 
Stingą ir artistišką išdiTDimą

KARIŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDU, ROŽĖTU,

Turiu už garbę aprtnxsti guo-O4^- 
dotiniems“ kunigams ii guodoti- 
norns draugystėms, kau aš dirbu

... ..visus augsciau paminėtus daiK-’M^- 
tus PIGIAUSIAI, TEISINGIAU XX 
ŠIAI LR GENIAUSIAI, nes per 4^ 
daugelį metų užsiimdama išdir-ą^> 
biniais ingijau geriausią prakti-^^ 
ką ir del to galiu x*ską padirbti •M* 
pigiau ir geriau negu kiti'fabri-XX 
kai. Su guodone,

4*

L, 1025 Milwaukee Ave., Chicago, Hl.
Maker of Bad ges and Banners

M. Mierzwinskas
UŽLAIKO

s.Ariose galima 
ti visokios MŪSOS ♦♦ 
užlaikomos pagąl XX 
krajava madą, kaip XX 
tai : Skilandžiu, vi-

M. Mierzwinskas
125 GRAND STREET
Kampas Berry Str. — BUčERNŠS

BROOKLYN, N. Y.
Telephone 3359 Greenpoint.

41 AVENUE A
Kampas Third Str.

Tel. 2147 Orchard

Kandroto Užeiga

E ii
MIl.

fSIo

9
■L.1 ■Se-

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių 
z 126 Grand Street

Tel J 490 Greenpoint Brooklyn. N. V

T

~*T

Iš Lietuvos
nezi

Kiekvieno prie

nes
nuo

indr

Bell Phone Dickinson 3995 M.

ŽOSTAUTAS

zmon

mažu

lėmis
Tame

;auna 
i pi na 
prieš

$10,000
$13,000
$15,000
ir duodame

$1,000 nuo
— $3,800
— $4,000

— $11,000

JUOZ. o.
120 Grand S 

Kokie 
dokumentai 
padaryti — 
Paviernostis,

ir atkeliavusiems
Kreipkitės po Šiuo

i rideno
Vyno Eli! 
„Aš žinau 
pagelbės. ’ 
tikima su

M. PETXAU8KA8 
Broadway, 8. Borton,

Kaipo žinovai (ekspertai) pakan
tų — bandome išradimus DYKAI 
Rašykite reikalaudami musų kny- 
gutės: —

ta Komiteto rm 
) sėkmingai va- 
Keli komisijos 
kun- J. Jasien-

Sitn vardu knygutė parodys Jum 
kiek žmonės pelno padarė ir klok 
dar gali padaryti per išradimua.

Tų brangių knygutę mes ii- 
giunčiame kiekvienam—ant 
pareikalavimo

$3.50
padarysi &aviĮkiems 

neužmirštinų atmintj. Jie laukia žinią iŠ Amerikon.
Siųsdami prenumeratą adresuokite:

N 0 T AR I JU 8 
(Rejentaa) 

SIRVYDAS 
B’klyn, N. Y.j 

tik legaliiki popierai ir 
reikia užtvirtinti ir 

čia yra padaroma: 
pirkimo bilos, Uud’- 

l_Jimai, eertifikatai, vekseliai ir tt.

1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.
Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.

Ofiso Valandas;
Nuo 9 rito iki 5 po pietų 

Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M
N odelio mis iki 4 po pietų.

M (iri j a) n pole. - Nuo 191JJ 
metų rugsėjo 1 dien. Mari
jampolėje prasidės lipdy
bos paniukus 
skulpturių 
vičiu.

Ji sunki 
yra labai 

dirva įvairiems agka- 
iedantiems amžina

000 auk., tik reikia pažymi 
t i, kad vietiniai dvasininką 
maža tevrisidėjo prie plati 

>atįs nepirko 
Gruzdiečian; 
liuo’inn

Didžiausias žmogaus turtas 
tai Sveikata 
dermė yra stengties apsaugoti sa
vo sveikatų. Pavojingiausios ligos 
— tai vidurią bei skilvio ligos, 
šitos ligos prasideda nuo įvai
riu priežasčių, o jų išsivystymas 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir 
trumpo užkietėjimo iki sunkių ir 
navojingą ligą.

Visad yra svarbu palaikyti nor-

Ir šiaip jau g\ 
ločiu

vom. Per visų karės laik^ nieko 
nežiurau, kas dedasi tėvynėje, 
ne jokio lai 
negavom. Ii

aus g. L 
a dieną 
)j buvo 
atlaidai.

turėjo 
amal- 
vieną 

lenkiškos, kitą 
Žmonių, kaip 

atlaidus suėjo 
daugvbė. Bažny- 

lietuvąi- 
vainikais ir žo- 

ir choras buvo labai 
sutvarkvtas. Praside

da!* o žmones 
mitetas VIII-

panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas plėiškamrs; 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo. -

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams.
Ji nesugadins nei jautriausios odos, jus negalite apsieiti be 
RUFFLES, jei turite pleiskanų.
s Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar money order, kuriuos sjųskite šiuo adresu: «

žiogai d (Kauno ap- 
— Musu „Šlėktelės”, 

kad* tie nelemtieji 
” turi paėmę į nelai- 
sėbrukų, tuojaus pra 

ti aukas „nelaimiu 
sviesto, kiauši

ui valgomu daiktu, 
is niekas keliu ne-

letuviu
Ilgainiui 

įau. Vietos 
adžioj

patyrę 
..karna 
s ve jų 
dėjo r i n 
giesiemš 
niu ir k

Jrl skkttd* — p*trtnr 
r kil* »u

. Pam-Expeller
^72' JI* •'^minkštins tuos 

?- * p*»tyra«ia» raumenis ir
-Z Jo* iaus>t«s vai miklus 

/) ir vikru*.
ką Žiūrėkit*, kad butu

INKARO Ženklu!
' Galima gaut visose 

aptiekose už 35c ir 65c 
arba iisisiusdint nuo.

AD. RICHTER & CO, 
326-330 Br4i<lwsy, New York

po tuo tarpu nėra namie
Pa ra p i j i eč i a i sake: ,. i 

i kleboną 
kad viską ] 
mei. auksu apipiltume: da
bar mums taip liepė vienas 
kunigas padaryti. Tai ir da 
rome. Ir visus kitus lietu
vius darbuotojus išvežšime. 
idant naujieji prisiektų len
kams.”
" Dar pirmiau Vilniuje bu

vo'delegacija pas Vyskupą: 
„lenkų” ir lietuvių. Tai 
vo tuoj po susirinkimo

Central Brooklyne.
$150 iki $200- 
iki $18,000 
iki $20,000 
iki $80,000

lieti.K. L 
m įninką 
riu Žūk 
Biuras v

savo 
motinos tėvynės, savosio 
kalbos ir žudo neteisybėmis 
savo tikrus-brolius. .

A. Mnk.

dzioj čion atvykt
kareivių būreli:
atėjo kiek dau
gyventojai lenkai
gan prielankiai žiurėjo į lie 
tuvių kareivius, bet nurėžui 
clemarkacijt 
gustavo kai 
rie pasiliko 
sūj pradėjo 
reivius žiui

jo veržusius i

uieiuA 
žiurėjo į 
kurna, be 
jo, nes n 
šiam užs 
kai kumšcia uz

aptiekojė. — Jos. Triner Compa
ny, 1333-1343 So. Ashland A v., 
Chicago, Ill.
(Copyright 1919 by Jos. Triner 

Company)

raupus : 
i n d omų la 
talpiname ištraukose

ško, nei jokios žinios 
" namon keliaudamas 
ur parkeliausiu ir ai 
ors. Sugrįžau pernai 
it us ir radau neku-

U5TKAU
Ai traukiu dantis be skausmo ir veltui tiesus, 

- i kurie duoda taisyti ir naujus indėti.
Visas darbas visiškai be SKAUSMO

Ne kiekvienas dantistas moka apeieiti su daa- 
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas epe- 
cialistą. Dr. Chas. Teechberg yra gerai žinomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siuru 
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminuot. 1»- 
formacijos dykai. Mano karunoe ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visa* 

<■ darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo-
' k ėstis ant- nedalių. Gazas ir kokaine* vartoja

mas pagal reikalą. Ofiso valandos: Nuo 9 A. M iki 8:30 P.
Pėtnyčioms uždaryta. Nedėliotas nuo 9 A. M. iki 2 P. M.

DR. CHAS TESCHBERG/D. D. S. Lietuviškas Dantistes ~ 
500 Grand Str. kampas Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Kalba lietuviukai, lenkiškai ir z rusiškai. Telephone Stagj; 3G98

org < n. i za ei j os. kurios 
i.< vokiečiu trinkiu: 
ivairin iroklamaciiu j *• t t , ’ f •> c
v(,kiečius ir lietuvius 
džiu sakant, stengiasi 
i*vt i lenku valstvbės 
venciją. Sukilimą ]iej 
ganizuoti patsai Pilsudskis 
kad jis turėtų progos atves
ti savo kariumenę“ į Suval 
kus. Kad ir neužjaučia žmo-

.. .....£ L? —^-—-7.—w Žmogue k-tsosi galvą. 
-■1 i w j: kad palengvint niežėjimą.

[i ' jiį ~|r~—ii IrulTull • Kasįmasi pasidaro papro
tį ?! ||l Jh| bl čiu, ir tuomet žmogus ka-JĮ !| sos’ nejučioms. Bet j s

!| U- ^’no» kad jam niežti, ir
wkLSSU J visi kiti tą žino.

k/ Vyrai ir moterįs kenčia 
y, niežėjimą nuo pleiskanų,J i) o kenčia bereikalingai,

y nes t* niežėjimą galima
/ lengvai prašalinti. Nebus

daugiau niežėjimo, kasjmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

šią jie sugrįžo 
arklius užmoki 
valius atėm', 
beveik neliko, 
prie karės reikalingi.

Mano- tėvas nusipirko
tę, net nuo pat Vilniaus, is pra 
-džiu ji visai --oek^kia b u v o,- 
paskui atsigavo ir net kiti prade 
jo pavydėti. Gyvuliu dabar laba

VILNIUS.
iki. Liet.” Nr. 100 
>ai pleiskėtai, dide- 
što prašvaikštėmis. 
Ir. redakcija rašo y 

„Šių dienų laikraštis turi 
būti rašomas ugninėmis rai 
dėmis, kraujo rašalu, nezsei 
lėmis, nes tai laikas, kuris 
pradeda naują krašto isto
riją. Jei taip negalima, ge
riau nei nerašyti.

Taip sumetusi, „N. Lietu 
va” buvo beketinanti laiki
nai visai sustoti; bet, kač 
galutinai, nenutruktų darbe 
ryšiai, eis, tačiau tik du kai 
tu savaitėj: pirmadienių i. 
penktadienių vakarais, pa 
^±žyiHė<iama, 4^aią> ir pirm; 
kitos dienos data. „N. L ” Ii.

žmonių, 
užten ka

lint i įsa- 
i mums popery, bet jos 
iisyti . nebesą , kvailių — 
ems dabar laisvė- Kad

žmones buve 
daržuose ir 
nuo kulipkų

To ilgų Tąsymų, nuvijo voki( 
čiai rusus, išvarė mus žmont 
„abazą

dieną. Vyskupas nusprendčT^an^L^^ai Pa^( 
tvarkos negadinti, kaip yra 
adm. Michalkevičiaus su
tvarkyta. to ir laikytis.

Parapijiečiai vyskupo ne

teprisidūj 
mino bonu ir 
matyt, kad 
kaimiečiams 
Tėvynės laimė, ir jie gėriai 
supranta reikalingumą pa 
-kolos, negu inteligentija.

(Kaun. „Lietuva”)

AMERICAN-EUROPEAN
PATENT OFFICES, Inc-

718 MATHER BLDG. (V.L.)
WASHINGTON, D. O.

6 f,
8 f.

20 f.
orgičius ant namų.

nemoka mums ir aprnpi

Ged ra iridi (Vili 
— Rugpjūčio 24 
Giedraičių bažnvc 
šv. Baltramiejaus 
Pamaldos tą dieną 
būti lietuviškus (čia p 
dos buna pakaitomis: 
šventadienį 
lietuviškoj) 
visuomet, 
suvažiavo 
čia buvo išpuošt 
čių puikiai 
lynais 
gerai 
jo pamaldos. Kaip tik 
do „Šventas Dieve!” 
-viskąi, kulka i - jn^ulLpi -leii 
kiška i.-Pa maldos turėjo nu 
trukti. Lenkai, pagiedoję ii 
dar nepaba igp 
ga trukšminga

„Aš NETROKŠTU, BET 
ŽINAU”

Yra daugelis* preparatu, ku
riuos pacientai imdami mano „Aš 
trokštu, kad man tai pagelbėtų. 
Bet jei jus kenčiate nuo blogo 
apetito, p r i e t v a ro. ga 1 v o ška u d žšo? 
nerviškumo ar kitus nesmagu
mus. turinčius, sąryšį su vidurių 
betvarke ir jei jus nusipirksite 

Amerikoniško Kartaus 
s iro, tamsta pasakysi: 
kad šitas vaistas man 
truk pavyzdžiui atsi- 
ponu Albert ilavrda.

R. 2, Yoakum. Tex. Jis sirgo per 
22 sąvaitos ir daugelis- manė be
ne jįs pasveiks Bet Trinerio Ame
rikoniškas Eliksiras iš Kartaus 
Vyno, kaip pats minėtas asmuo 
mums praneša 24 d. rugsėjo, jį 
visiškai išgydė. ••— Gerklės užde
gimas rudens metu yra visai pa
prastas nesmagumas. Kaia tik 
jauti nesmagumą gerklėje * tuo
jaus jos plovimui gauk Trinerio 
Antiputriną, atfniešus šiltu vanT 
deniu, iš pasekmių stebėsiesi 

| Šitas ir visas kitas Trinerio gy

ta vos, kurį 
Malonus brolau: —

Pas mus siautė šiltinė. Daug! 
numirė. Pasimirė Adomienė, Sta 
sė, tėvas Antanas, Antušių Ado 
mėlis ir kiti.

Paskutinį laišką iš tavęs gavo 
me lapkričio mėnesyje, 1914 m. 
Aš pakliuvau 1915 metais kariu . 
jnenėn. Aš pirmiau tarnavau Sa 
maros rėdyboj, paskui Volinijoje 
ir išbuvau pusantrų metų tran 
sėjose ir musių laukuose, buvau 
Bukovinoje, ėmėme Lembergą 
Mūšiuose išbuvau 2“n?E#ešiir ir 
pakliuvau nelaisvėn Austrijon.

Belaisvėje išbuvau daugiau ' 
metus, kentėjau šaltį ir didžiau 
šią badą. Ir tik kilus Austrijoj 

revoliucijai šiaip-taip pasiliuosa-

am negeri Kenai, gan sar 
aisytis... Taip ir skurstam

J. Gendrenas.

Išdirbti pienai 
burti išrinkta, kum 
r i nelaukdam 
kimo pradėjo 
r^ti darbą, 
nariai, k. a. ! 
skis. Aps. Valdybos nar. pil 
Švamboris. Aps. Viršinin
kas Isnauskis: karininkas 
Zalvs ir Iždininkas Tarno- 
šauskis nuvažiavo 10 rugp 
i Stačiūnus atlaidų ir susi
pratę Stačiuniečiai išpirkt 
bonų už 17,110 auk. Bonus 
platinti padėjo savivaldy
bės įstaigos ir kunigai.

15 d. rugp. komisija bu
vo Šakynoje.- kur buvo par 
duota bonų už 5.250 auk. 
uoliai pasidarbavo vietini: 
klebonas kun- Velutis.

16-18 d. rugp. Gruzdžiuo 
se parduota bonu již_ 10^

RESTAURACIJA
švariai užlaikoma, greitas ir 

prielankus patarnavimas
Atvažiavę svečiai ii kitų miestą 

ir vietiniai atsilankykit, o gausite 
puikiu* valgius, kokių tik kas pa
reikalausite. Priegtana užlaikau 
puikius kambarius nakvynei, kaip 
vietiniam* taip 
ii kitų miestų, 
adreeu: —

MRS. FR.

m-azai mus Krašte, visi au
gina gyvulius i£ į kelis meUk 
priaugins. ■ — ■

Kas turi žemės ir šiek-ti<k''Įsė- 
jo, tie turtingais tapo,' nes vis
kas labai brangu. Kurie gi hied- 
rii, tai tiems buvo labai blogai.

žmonės

V. GILIAVIČIA 
„VIENYBĖS- LIETUVNINKU” 

INGALIOTINIS
Pritina, prenumeratą knygų užaakymes 

ir spaudos darbus
53 Dewey Str., New Britain, Ckma.

LIETUVOS ŽMONĖS LAUKIA
UŽRAŠYK

„VIENYBĘ LIETUVNINKŲ’1
Savo tėvams, giminėms, broliams bei rpažįstamiems, 

Prenumerata metems
TTzfašydaman „Vienybę Lietuvninką'

mališką vidurią veikimą. Tą ge
riausiai galima pasiekti su tikra 
ja Vinco Dauuoros Trejanka ar 
ba Trejomis Devyneriomis, 
tai ištikimiausias vaistas 
vidurią bei skilvio ligą.

Kaina dėžutės su prisiuntimu 
50 centu? Reikalaukite šiuom ad
resu: V. L Daunora, 229 Bedford! 
Avenue, Brooklyn, N. Y. ,

usfnės, ue- 
kleboniją.

sveika kle- 
‘1 kepures 

■pasiimti, į prirengtą jau ve- 
\tlią; paskui veža jį visaip 
juOkdami, kai didžiausi pik
tadarį, i vidų r i miestelio ir 
tenai sustoję pradeda tyčio
kis taip, kaip galėdavo ty
čiotis krikščionimis tik pir
maisiais krikščionvbes am
žiais pagonvs-

rugpjūčio 
m. susikūrė siaubu Sid

es Komitetas platinti Val- 
vbės Paskola- I Komitetą 
rinkta 7 žmonės. Posėdyj 
l rugp. buvo kooptuoti 

aujas Ko- 
išrinko iš 

tarpo pirmininką, pi- 
mskį, vice-pir- 
Tcipą, sekreto- 
lą. Komitetu 
Dvaro gatvėj.

I NAMAI IR PARMOS ■
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai ■

■ ------- UZ--- ----------  . ... .-Snamai su dideliu pasirinkimu, mažu

šs 11 įnešimu ir prieinamiausią kaina, Broo-
§ klyno mieste ir visuose priemie»čiuo- g

WWž Ui se: East New York, Jamaica, Maspeth,
Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, 8. g 

gg Brooklyne, ir
įŠ 1 fam. — nuo $1,500 iki $10,000 įmokėti ant

2 f. — $1,800 iki
jg 3 f. — $2,500 iki

5 f. — $3,500 iki
Budavojame namus 

gj Kas per musų prirodymą perka, nieko 
name teisingai.

S3 Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yor- 
ką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės, 

® prie girių, vandenų ir musų tautos apgyventa. Parduodame su 
įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

įį B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFltlCE:

420 Lorimer Street, ■ Brooklyn, N.
■ TeL 3929 Stagg. Pagal Grand Street

lenkams : 
demonstrac 

ecius ir lietu 
: instrukcijų, duotų

(Pire parauno* i * <u^3vos visoje srvtvj 
ėgioninkai vieš*v ! Augustavi 
ijiesikišo-ir netjgianias sr

nenorėjo daryti tvarkos, sa įtuvius ir vokiečius. IMeLro 
kvdanii, kad tai ne jų dalv 
kas- Nuostabų, kad tvark*' 
ne vietines valdžios daly
bas!

Skaudu mums, lietuviams 
buvo, kai mus visoki svetin 
žemiai ir okupantai perse
kiojo, varžė musų laisvę, bet 
šimtą kartų skaudžiau ken
tėti persekiojimus nuo savo 
tautiečių, tų pačių Lietuvoj 
sūnų, kurie tik del dideli<

tamsumo išsižada saVc nės šito organizuojamu su
kilimo, tačiau laukia atei
nant lenkų kariumenės. Lau 
kia daugiausiai dėlto, kad 
esantieji Suvalkuose ir jo 
apielinkėse vokiečiai daro 
žmonėms ‘ įvairių jeibių ir 
žiaurumų. Pasienyj jie pra
dėjo atiminėti žmonėms ar
klius ir karves, nes 
nuo vokiečių pavogti 
pinigus, audeklus, 1; 
mėsa ir kitus daiktu: 
kam pasiskųsti, nes 
čiai ten šeimynjnkauja sa 
vi vai ingai ir vietos gyvento 
jų būtis yra prastesnė, kaii 
visoj Lietuvoj, 
gyventojų padėt 
gera 
toriam 
giesmelę apie lietuvių ir vo
kiečių bičįuliavimą. Reikit- 
pripažint, kad šita agitaci 
ja prieš lietuvius turi pasi 
-seklmu-i^- neapykanta prie? 
juos kasdien auga. Lietuvos 
valdžia rimtai -turėtu šiui 
klausimu susidomėti.

Suvalkietis.

net luks 
valgė.

Apie- Smargoniuš buvo didel 
mūšiai. Tenai viskas su žeme su
maišyta. Nieko neliko, ir Į lauka 
negalima išeiti, nes neliko nei jo. 
vienos tik duobės, apkasai, grio
viai. Keliu metu reikia, kad lau 
ką išlyginti. Iš tu vietą žmonės 
ubagauja, tiek dąbar daug tu u 
bagu, kad jau kiti nieko jiem- 
neduoda.

Dabar jau viską pradėjome na 
mie dirbti, nes nieko negalima 
gauti pirkti. Muilą patįs sau dir 
bamės. —i——-

Kaslink mąs, tai dabar viską 
pas mus išrodo taip, kaip prie' 
karę buvo.

Vokiečiai viešpataudami bai 
šiai su žmonėmis elgėsi, spaudė 
varė darbuosna,” ir tik tą paliuo 
savo, kas turėjo daktaro palių 
dijimą, kad nesveikas. Jie pri 
statė tiltu, keliu, bet dabar vis 
ką iškraustė. Intaisė Jenavo-Uk 
mergės siaurą geležinkelį.

Labai prašome atsiųsti- drabu 
žiu, čia niekur negalime gaut 
pirkti. Apsiavimo jau gauname i. 
Amerikos, tik čeverykai- gan* 
brangąs, po 110 rubliu pora.

Parašykite laišką.
Jurgis Pauplis.

'23 d. rugpjūčio. ~

rasiu kx n 
prieš -tulvei 
riuos savuosius

Ant musu lauku buvo kanumt 
nės, bet dideliu ląušią-Tiebuvc 
Pro pat musą lauką praėjo fron 
tas. Šaudėsi gana daug, mus 

liai j žemę įsikas 
tuomi išsigelbėj

„Kanklių žiu metų prenumerata g( 
viena* dolarli -U” gį

1917 m. „Kanklių” kom- jf| 
pietas — $1-50

1918 m. .kanklių komple- Jfl
tas — >1^0. •

y; „Girių Karalius,” fąntastiika M
L opera — $3.00. JU
« klaust: ‘ »

• 1 - 7 \ • 1 ilis neimi e- l < i > mns niekas L



ifIfH

mažiau

JONAS S. LOPATTO

40c

50c

50c

75c

80c

75c

50c

40C

60c

40ctas

Kampas North 7th Street

ADAM PERIOD SUITE

GRABOR1US

Daktaras

SANDARA

439.£raruLStreel

60c
60c

40c
50c

160
(45)

žalčiu Karalienė.

272 BERRY STREET 
BROOKLYN, N. Y.“ 

Tel. 2851 Greehpoint

posme rtin

Gatvių valytojams pakeltos al
gos 300 dol. į metus. — Gatvių 
valytojai pareikalavo, kad jiems 
butų pakeltos algos 500 dol. j 
metus, bet miesto taryba nutarė

El KM A 3 
LIKIT VISKAb 

Fotografių?? 
ir Malierius

Agenta\ 
Special išk

JONAŠs 
222 S; 

20th Ward, 
& A. Phone

Lai kraičių ir Knygų
< „Vien. Lietuvninkų” 

. KATKUS 
more 'Str., 
\Pittsb.urgh, Pa.
! h • -McKees Rock

DR. A. BACEVYČE
Gyvena Khxabtrt&pvrt %' N. J.

161 Frajukbn bt, kampa* Second n. 
Ligoniu* priima;

ryto ano 8 — 9. po pietų aue 1 — 
Ryto auo 8 iki 9 vah 
Po pietų auo 1 iki 2.86.

c Vakare nuo 6 iki 8 vai.

pakelti 300 dolarių. Darbininkai 
šią propoziciją priėmė. Tas paly
ti virš 6.000 darbininku.

Lietuvos Vėliavų Išdirbejas
155 Hope St. Brooklyn, N. Y.

Telefonas 2989 Stagg 
Residence Tel. 3671-R WTurg.

Išsiėmė apsivedimo
J. Tamašauskas, 294
Str. su A. Šieniutę, 81

J. Marma, 213 No.

„Mirga” scenoje. — Ateinan
čioje sub a toj e, spalio 25 d. L. 
Vyčių kp. stato vieną iš didesnių 
veikalų „Mirga” McCaddin sve
tainėje. Prie veikalo pastatymo 
gana stropiai rengiamasi. ŠĮ vei
kalą privalėtų lietuviams pama
tyti.

£ei. 4428 Greenpoint. ■
DR. JOHN WALUK 

VALANDOS:
nud 8 iki 10 ii ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
auo 6 iki 8 vakare 

^Nedeiiomis pagal sutarimą. 
161 NORTH 6th. STREET

BROOKLYN, N. Y

James Politi. 42 Essex Str., su 
Mare Ambroziute, 439 Rodnev St.*

Juoz. Šarskas, 162 Leonard St. 
su Bronislova Kačkovska, 101 
Scholes Str.

J. Martišius, 29 Hudson Av., su 
V, Minkevičiutei

Petras Sijavičius su Ona Sa- 
muoliene, 127 No. 4th Štr.

stos pasKa 
neišmoka i

TMD. 3-čios kuopos susirinki
mas atsibus 24 d. spalio, Liet. 
Ukėsų Kliube, 8Q3 Driggs A v. 
Nariai malonėkite visi susirink
ti, nes neįvyko per kelis mėne
sius susirinkimui, dabar yra be
galo daug svarbių reikalų.

Taipgi kas norite prisirašyti, 
galite per susirinkimą ir šiaip 
jau laike pas kuopos sekretorių.

U. Kriaučiunaitė, sekr. 
331 McDonough St., Bklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia) 
270 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučiu 
ligų. Office Hours:
8—10 a.m., 12—2 p.m

Svečiai. — Pereitą subatą at
silankė „V. L.” p. K. Norkus, 
„Sandaros” red. iš So. Boston, 
M>ss. Taip pat veiklus Netvarko 
tėvynainis Jurgis Lelešius, kuris 
paėmė ir dienraščio šėru už $50.

tavoią ir su prieinamoms kainomis?
Didžiausio pasirinkimo čevery- 

kai W. L. Douglas, Emerson, 
Educator ir kitų firmų parsiduo
da pigiaus negu kitur. Ant parei
kalavimo išsiunčiu j kitus mies
tus ir apmoku persiuntimo lėšas. 
Persitikrinimui kviečiu atlankyti 
mano _ čeveryku krautuvę. Čion 
rasi čeverykus nuo mažiausio ik» 
didžiausiam.

Nepamirškite antrašo: : 

\ L BEZDONIS

Prakalbos Maspethe- — Perei
tą nedėldienį vietinių draugijų 
bendras komitetas surengė pra
kalbas parėmimui Laisvės savai
tės. Kalbėjo J. O. Sirvydas. Su
rinkta kelesdešimts dolarių Lie
tuvos laisvės reikalams. Netik 
kad svetainėje buvo rinktos au
kos, bei dar nutarta rinkti au
kas po st ubas ir remti visą Lais
vės Savaitę ir tuo tikslu suorga
nizuota tam tikra organizacija.
• Apskritai maspethiečiai kas 
kartas vis smarkiau ir smarkiau 
pasirodo visuomeniškame darbe 
ir greitai gali ateiti tas laikas, 
kad maspethiečiai lietuvių vei
kėjai pralenks kitų miestų veikė
jus.

Reikalaudami dainų siųskite užsaky
mus—ir pinigus Money Orderiu se
kančia antrašu: —

Dr-tės Šv. Juozapo veikimas. - 
Dr-tė Šv.' Juozapo savo bertai- 
niniame susirinkime 7 spalio nu
tarė surengti balių gruodžio 31 
d., tai yra prieš Naujus Metus. 
Tad pranešame visuomenei, kad 
tą dieną niekas nerengtų pasi
linksminimų, kad nekenkus vieni 
kitiems.

Svarstyta kasdink nario P. Na r 
buto, kuris „Laisv.” No. 66 patai 
pino korespondenciją panaudo
damas dr-tės vardą, o tai buvo 
šmeižtas f erų pirmininko, p. 
Ginkaus. Kad Narbutui buvo 
noma, kad jis netiesą rašė, 
aišku, tas tik dar padidina 
prasižengimą prieš draugystę, 
tai jis ir likosi nubaustas sulyg 
draugijos įtatymų už panaudoji
mą vardo draugystės.

■Dr-tė šv. Juozapo yra pašai
pūnė, moka 6 dol. pašalpos ligoje 
ir $200.00 pasimirus. Visi lietu
viai jon privalo prigulėti.

Pirm. J- Šertvitis,
- Rast. A. Audrevičius, 

%. Iždin. P. Bajorynas.

2 Vincas Struogis

Veikėjų vakarienė arba p. A. 
M. Martaus išleistuvės atsibuvo 
pereito nedėldienio vak. Knapp 
Mansion Hall (Annex) Žmonių 
rprisirinko Į A40. Butų prisirin
kę daug daugiau, bet del stokos 
vie t o

Mes parduodami naujausios ma dos fernišius, kas tik kokio skonio 
. nori. Prekės mažesnės už tuos pači us daikttis, negu kur kitur.

jamas p. K. Strumskio greitą 
nedėldienį dalyvavo Stamforde, 
Colių, surengtume lietuvių ir uk
rainiečių kbheerte naudai miestu 
statomo paminklo žuvusiems ka- 

įskas; pavyko gana ge-

Pajieškau pusbrolio Antano Stan
kaičio, atvažiavo pas mane 1913 m. į 
Brooklyn, N. Y. kartu su mano brolių 
Kaziu Strupaieiu. Gavau laišką iš Lie
tuvos nuo svo moterės, kuriame prašo 
jo tėvai ir giminaičiai jo adreso. Ma
lonės jis pats ar kas apie jį žino pra-

laisnius. - 
Troutman 

. Gold Str.
6th Str., 

su Teof. Urboniute, 545 Graham

Atpigs 
fabrikantai ar bent jų draugijoj 
pirmininkas pranešė, kad Nev 
Yorke čeverykai pradės atpigt. 
nuo vidurio lapkričio mėnesio 
Atpigimo priežastis, tai kad Eu 
r opa jau vis mažiau 
reikalauja apsiavimų, nes tenai 
jau pradėjo veikti čeveryku fa
brikai.

Sale Comedy Teatro
Telephone 2372 Green point

IBf KAMPAS CNUIX AVE.
Kntozrafnoj* Veselijiwu Pagralm*, Gmpa«, Šelmy- 
nMS *r Darbas atsakantis, kainos priei-
narnos. Karie mylit turėti rražlns saro PAVEIK 

Ud kreipkite pas JCOZ^ GTMKŲ, kans 
padirba paikios Pareikšimu kaip mažos tsip Ir di

delius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Gink

Sekantis susirinkimas atsibus 
spalio 23 d, ant 8 vai. vak. sve
tainėje, 702 Morris Avė.

Žydai karėje. — Žydų tautiš
kas prldantisis komitetas esantis 
New Yorke paskelbė, kad viso 
Suvienytose Valstijose yra virš 
3 milijonų žydų iš kurių 200,000 
žydų dalyvavo Amerikos armijo
je. Žydai smulkmeniškai išskait- 
liavo kiek kurioje armijos daly
je jų dalyvauta. Panašų apskait- 
liavimą privalėjo padaryti ir lie
tuviai.

mvėti sekančiu adresu:
\ ANTANAS STRUP ATTIS

252 NJerry Str., Brooklyn, N. Y.

Pajieškau savo švogerkos Marionos 
Kerbeidaitvs, jinai paeina iš Kauno 
gub., Šiaulių pavieto. Luokio parapi
jos, Maut vidų kaimo. Prieš tris metus 
gy veno Chicagoj, o dabar nežinau kur 
Gal yra ženota. Ji, pati arba kas ją 
žino, malonėkite atsišaukti ant šito 
arreso užr ką aš ousiu labai dėkingas

STEPONAS LUKSAS
26th Str., Brooklyn, N. Y.

„VIENYBĖ LIETUVNINKU”
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Geras Darban 
ir visiems 

Prieinama Prekh

Maskaradų balius. -
Giinn. Kliubas rengia gražų ma 
škaradųTbalių, kuris atsibus lap 
kriėio . 15 d. ant „Paiaie” Hali.

276 NEW YORK AVĖ 
—kampas Tylor Street 

Newark, N- J.
Telefonas: Market 9268

Draugystės Sv. Kryžiaus iš N 
Yorko pranešimas. — Draugyste 

žiaiiA

Ofiso valandos:
9 — 11 ryte

2 — 4 po pietų 
ir C — 8 vakare.

Konstantas Blaževičius, vokie
čių paimtas be'Uisvčn, ir dabar 
esantis Belgijoje j ieško* savo se- 
s>erą bionikos ir Barboros Blaževi 
čiučių, paeinančių iš Trakų pa
vieto, kaimo Geležinių. Atsišau
kiu Adresas: K. J. Blaževičius, 
Ar. Belge, 6 comp. P. G. Rųssel 
Houthem Fravies, Belgeque. 
(Lithuanian)

UlOKa tik 

50. lai tikras melas. Drau- 
jau virš du metu, kaip mi

rusių šeimynų pašalpai išmoka 
po 200 dolarių. Męs manome, kad 
čionai kas nors iš piktumo palei
do tokias paskalas, kad mums už
kenkti. Matomai, tai padaryta tų. 
kuriuos męs draugystei! Neįsilei
dom. Švento Kryžiaus draugys
te prašo tokių iieteisingųžimų“ ir 
paskalų neklausyti. Draugystė iš

Gražiai 
batvakarį 
kilmingas 
rengtas dar jaunos, bet veiklios 
organizaiijos po vardu „Jaunų 
Lietuvių Vyrų Draugija." Sve- 

atsilankė Į pasilinksminimą 
tūkstančio, ir tai jaunimas 
vietinis, taip ir iš apielin-

Iclius.

pavyko. — Pereitą su- 
atsibuvo gražus ir iš- 
„Full-dress” balius pa

I J. Levandauckas

5 JUOZAS GINKUS

Butėno koncertas Newarke at
sibus 24 d. spalio Lietuvių sve
tainėje, 1180 Newark Av. Prasi
dės ant 8 v. vakaro. Apart p. Bu
tėno dalyvaus p-lės: Minkeliu- 
naitė (soprano), A. Ličinskaitė 
(alto) ir M. česnavičiutė (sopra
no y, Kriaučiūnas i r kiti. Dainuos 
dubeltavas vvru kvartetas.

<J. sur- 
išreiŠke 

buvo 
kalba p. M. J. Viiiiko, kuris pri
buvo iš Washingtono. Jis prane-. 
šė daug indomių žinių, bet svar- 
biausia tai tas, kad šiandien jau 
-nėra pajiegos, -kuri galėtų išplė- 
šti .Lietuvos neprigulmybę.

y L. Jaunų vyrų d r-jos nariai bu 
vo apsitaisę full dress, o mergi
nos išsipuošusios. Prieš ir po va
karienės buvo šokiai. Visas banke 
tas buvo gana malonus, buvo-ga
na daug linksmumo. Ypač visus 
užganėdino p. J. Butėnas sudai
nuodamas keletą lietuvių daine-

Attorney and Counsellor-at-Law
Lietuvis advokatas pabaigęs
Pennsylvanijos Universitetą, 

užsiima varymu pro vą visuose 
’ teismuose 

Ofisas rūmuose
308'9-10 Coal Exchange Building 

įg Cor. River and West Market 
Wilkes Barre, Pa. 
BeL Tel. 1864 
Residence 3532 J.

moka 6 dol. savaitėje pašalpos li
goje ir pasimirus nariui, jo šei
myna gauna $200.00,' o pasimirus 
nario žmonai išmokama $100.00.

Komitetas: —
S. Dragunaitis, 
B. Laurinaitis,

- Sekr. Z. Maksvitis.

ii ui pnsivjo atsakyt 
nes ir taip jau buvo labai dideli 
susikimšimas, kad prie stalų n< 
pasijudinti nebuvo galima.

'Pirmininkavo p. J. 
tost-inasteriu buvo p. J. 
vydas. Daugelis veikėjų 
linkėjimus. Indoiniausia

Iš Bronx, N. Y. Lietuvių vei
kimo. — Bronx lietuviai labai lie
tuvių Raudonojo Kryžiaus sky- 
rių remia: renka aukas del ba
daujančios Lietuvos, taipgi ir 
drabužius. Skyrius-tapo suorgani
zuotas ir pradėjo veikti nuo spa
lio 16 d. Pirmininku yra išrink- 
tas Vincas Tuminskas, raštinin
ku J. A. Činga, iždininku Petras 
Knizinevičius, turtų sekretoriumi 
J. Vėdaras, vice-pirm. K. Salalu- 
nais. .Narių skyriuje randasi apie 
80, kurie jau suaukavo $102.50. 
Ypač dabar labai smarkiai pra
dėjo veikti. Visi aukas neškite 
į paskirtą vietą pas p. K.^Kup- 
jinską, 270 E. 155th Str.

Mylėtojams dainų ir chorams didžiau 
sis pasirinkimas vėliausiai išleistų 

dainų: — Komp. Miko Petrausko:
1. wMetai po Metų” kvartetui

kaina ......................................
2. „Mielaširdystė” ir „Spragilų

Dainelė” duetas kaina ........
3. „Neverkit pas kapą” balsui 

solo ir maišytam kvartetui ..
4. „Oi rūta, rūtele” smuiką so-

lo jr_ piano ...........................
5. „Aciu” visur tinkama daina

solo ir piano ....__ - •...........
6. „Pasaka” dramatiška daina

Balsui ir pianui ...................
7. „Kur tas šaltinėlis” ir „Pri-

rodino’ seni žmonės” gražios 
liaudies dainelės ............... '__

8. „Vai, verčia-laužo...” balsui
ir pianui ___ • •......................

9. „Eglė
iš operos .................... ......... $1.0&

10. „Daina be žodžių” dviem' 
smuikom ir pianui ........

12. „Dainius”, balsui ir pianui ..
12. „Jausk ir Mylėk” balsui ii

- pianui .......................................
13. „Rudens Lapai” balsui ir pia

nui .................. - •................. $1.00
14. „Valia, Valužė” iš operos

„Šienapjūtė” .........................
15. „Naujoji Gadynė” ...............
16. „Aras” kvartetas .................
17.. „Suktinis’ ’ puikus šokis .....
18. „Klumpakojis” visų mylimas

šokis ........................................
19. „Kriputis” smagus lietuviš

kas šokis ....................... .
20. „Girių Karalius” vieno veiky

smo fantasiška opera, telpsE- 
joje: Medėjo, Meškos duetas 
Medėjo ir Karaliaus duetas 
Duetai zuikių, lapės, vilko 
ir meškos ir tt. graži opera 
lošimui ..................... ........... $3.00

Telephone 4256 Market
LIETUVIS ADVOKATAS

GEORGE MATULEWI0H
Attorney-at-Law

810 Broad Street
Newark, N. J. Room 810 
National State Bank Building

Geras darbas.
Vidutiniška čienia

KL BENSON,
123 Bedford Ave. Brooklyn, N. T.

IŠMOKESČIAI LABAI LENGVI 
TIK $1.00 ARBA $2.00 Į SAVAITĘ 

Patarnavimas geriausias kiek g alima. Pristatomi daiktai tie patįs 
kad ir toli — už dyką ir apsaugiai.

Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk savo 
prietelių, jeigu jam gero vėlink

’ M tusų adresaa:
MACYS BROS. Furniture Oa

k flgggUUfi VISŲ LIETUVIŲ AT YDAI! M
Nuo tūlo laito užsiėmiau išdir- 

binėti tiaras LIETUVOS VĖLIA- « 
VAS musų Draugijoms, Klubams ■ 
bei Organizacijoms. Snlygšiol. Q 

beveik žėdna musų draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėlia- S 
vą, pasidirbdama pagal geresnį išmanymą savo komiteto.
------ Taigi • šw»mi -praneė-u ■ lietuvia-ms, kad-F&ndaa- 
draugijos, klubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą § 
Lietuvos Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos a 

Vėliavą kreipkitės šiuom adresu; — y

v. STRUOGIS |
BROOKLYN. N. Y. q

PUIRIS VASARINIAI ČEVERYKU
Kiekvienas turi apsirūpinti nusipirkti gerus čeverykus, 

tik nevisur juos galima gauti. Pirm -pirkimo jau reikia žinoti 
kas gerą tavorą užlaiko 
jisai užlaiko geriausį

etuvių visuomenei, sad yr< 
s kieno tai palei 
buk ši draugyste 

,rba benefi 
Sakoma ti

4




